
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
<^7» января 2023 г.

Об утверждении справки по итогам проведения мониторинга и анализа 
результатов работы общ еобразовательных учреждений 

за 2 четверть 2022/2023 учебного года

На основании плана работы Управления образования на 2022 год, приказа 
Управления образования от 05.12.2022 № 316 «О проведении мониторинга и 
анализа результатов работы общ еобразовательных учреждений за 2 четверть 
2022/2023 учебного года», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам проведения мониторинга и анализа 
результатов работы общеобразовательных учреждений за 2 четверть 
2022/2023 учебного года (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, довести данный приказ до сведения руководителей 
общ еобразовательных учреждений.

3. Руководителям общ еобразовательных учреждений взять под контроль 
выполнение показателей мониторинга.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В. Киселева

С приказом ознакомлена:

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
№ 16 от «17» января 2023 года

С П Р А В К А  
по итогам мониторинга и анализа результатов работы 

общеобразовательных учреждений 
за 2 четверть 2022/2023 учебного года 

в МО «город Северобайкальск»

Мониторинг проводился по направлениям:
1. Выполнение Закона об обязательном общем образовании за 2 четверть 2022/2023 

учебного года, обеспечение качества образования, выявление, поддержка и 
развитие способностей и талантов у учащихся, обеспечение профессионального 
развития педагогических работников.

2. Организация подготовки выпускников общеобразовательных учреждений к 
государственной итоговой аттестации.

3. Выполнение Программы воспитания общеобразовательных учреждений, 
самоопределению и профессиональной ориентации учащихся.

4. Реализация национальных проектов.
5. Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса.
6. Анализ результатов работы школ по выполнению Закона по профилактике 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, работы с семьями СОП.
Мониторинг проводила Ларионова В.Н., начальник отдела общего и дошкольного 
образования, Цыбенова С.Н., руководитель методической службы, Божко М.В., методист. 
Цель мониторинга: анализ результатов работы общеобразовательных учреждений за 2 
четверть 2022/2023 учебного года.

1. Анализ выполнения Закона об обязательном общем образовании за 2 четверть 
2022/2023 учебного года, обеспечение качества образования.

1.1. Движение учащихся:
Движение учащихся по классам за 2 четверть 2022/2023 учебного года

Классы Начало 2 четверти 
2022/2023 уч.года

Выбыло за 2 
четверть

Прибыло 
за 2 четверть

На конец 2 четверти 
2022/2023 уч.г.

1 342 8 7 341
2 345 3 3 345
3 358 3 3 358
4 371 1 2 372
1-4 1416 15 15 1416
5 322 4 5 323
6 334 5 3 332
7 294 1 2 295
8 327 6 6 327
9 325 0 3 328
5-9 1602 16 19 1605
10 179 6 2 175
11 161 1 1 161
10-11 340 7 3 336
Итого 3358 38 37 3357
УКП 54 9 3 48
Всего 3412 47 40 3405
Движение учащихся в разрезе школ за 2 четверть 2022/2023 учебного года

ОУ Начало 2 Выбыло за 2 Прибыло за 2 Конец 2 четверти
четверти четверть четверть



с о т  №1 339 4 9 344

СОШ №3 300 6 3 297

Гимназия №5 1013 12 6 1007
Лицей №6 503 7 8 504
СОШ №11 1203 9 11 1205
И т о г о  О У 3358 38 37 3357
УКП 54 9 3 48
Всего 3412 47 40 3405

География движения учащихся за 2 четверть 2022/2023 учебного года
ОУ РА

выбы
ли

По городу По Республике 
Бурятия

Другой регион Другое
государство

Всего

выбы
ли

прибы
ли

выбы
ли

прибы
ли

выбы
ли

прибы
ли

выбы
ли

прибы
ли

выбы
ли

прибы
ли

СОШ
№1

1 2 3 1 3 0 1 0 2 4 9

СОШ
№3

0 4 0 2 0 0 2 0 1 6 3

Гимназ 
ия №5

0 1 2 0 0 9 4 2 0 12 6

Лицей
№6

0 5 3 0 0 2 2 0 3 7 8

СОШ
№11

0 4 3 0 4 5 4 0 0 9 11

И того

ОУ
1 16 11 3 7 16 13 2 6 38 37

УКП 2 4 3 0 0 2 0 1 0 9 3
Всего 3 20 14 3 7 18 13 3 6 47 40

Движение детей-инвалидов, учащихся, находящихся на надомном обучении, детей с ОВЗ за 2 
четверть 2022/2023 учебного года

ОУ Дети-инвалиды Обучение на дому
Начало 2 
четв

Выбыли 
за 2 ч

Прибыл 
и за 2 ч

Конец 2 
ч

Начало 2 
четв

Выбыли 
за 2 ч

Прибыл 
и за 2 ч

Конец 2 ч

СОШ №1 9 0 0 9 6 0 1 7
СОШ №3 18 0 0 18 16 0 0 16
Гимназия №5 25 0 0 25 16 0 0 16
Лицей №6 6 0 0 6 5 0 0 5
СОШ №11 18 1 1 18 10 0 1 11
Итого 78 1 1 78 53 0 2 55

ОУ Дети с ОВЗ
Начало 2 
четв

Выбыли 
за 2 ч

Прибыли 
за 2 ч

Конец 2 ч

СОШ №1 21 0 0 21
СОШ №3 19 0 0 19
Г имназия №5 19 0 0 19
Лицей №6 8 0 0 8
СОШ №11 16 0 2 18
Итого 83 0 2 85

1.2. Успеваемость.
Свод количества неуспевающих в разрезе школ за 2 четверть 2022/2023 учебного года

ОУ Кол-во Классы % успеваемости



неуспевающих за 2 
четверть

СОШ №1 2 4 99,3
с о т  №3 5 7,8,9,10 98,0
Гимназия №5 15 6,7,8,9,10,11 98,1
Лицей №6 6 5,6,8 98,5
СОШ №11 5 2,6 99,5
И т о г о 33 98,8

В 1 четверти неуспевающих - 51 учащийся, во 2 четверти - 33. Наибольшее количество 
неуспевающих в 1, 2 четверти учащихся в МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной 
и МАОУ «Лицей № 6». Не успевают 6 учащихся, выпускников 9 класса.
Свод количества неуспевающих в разрезе школ за 2 четверть 2022/2023 учебного года

Школа СШ № 1 СШ № 3 гимн.№5 лицей №6 СШ № 11 По городу

1 класс 0
2 класс 2 2
3 класс 0
4 класс 2 2
1 - 4 кл. 2 0 0 0 2 4
5 класс 4 4
6 класс 2 1 3 6
7 класс 2 2 4
8 класс 1 4 1 6
9 класс 1 5 6
5 - 9  кл. 0 4 13 6 3 26
10 класс 1 1 2
11 класс 1 1
10 -11 кл. 0 1 2 0 0 3
по школе 2 5 15 6 5 33
%
успеваемости 99,3 98,0 98,1 98,5 99,5 98,8

Количество не аттестованных за 2 четверть 2022/202: учебного года

ОУ Кол-во не 
аттестованных за 2 
четверть

Классы

СОШ №1 0
СОШ №3 1 9
Г имназия №5 1 7
Лицей №6 0
СОШ №11 0
Итого 2

По итогам 2 четверти 2022/2023 учебного года в общеобразовательных организациях 2 не 
аттестованных учащиеся по различным причинам.

Успевают на оценку "5" в разрезе школ за 2 четверть 2022/2023 учебного года

школа СШ № 1 СШ № 3 гимн.№5 лицей №6 СШ № 11 по городу
1 класс 0
2 класс 21 21
3 класс 1 4 8 3 28 44
4 класс 5 1 14 3 23 46
1 -4  кл. 6 5 22 6 72 111



5 класс 1 6 1 13 21
6 класс 2 10 2 7 21
7 класс 3 3 1 3 10
8 класс 2 6 3 11
9 класс 1 2 3 11 17
5 -9  кл. 9 2 28 4 37 80
10 класс 3 2 3 2 8 18
11 класс 4 4 1 12 21
10 - 11 кл. 7 2 7 3 20 39
по школе 22 9 57 13 129 230

Успевают на оценку «4», «5» в разрезе школ за 2 четверть 2022/2023 учебного года

школа СШ № 1 СШ № 3 гимн.№5 лицей №6 СШ № 11 по городу
1 класс 0
2 класс 71 71
3 класс 4 20 52 17 61 154
4 класс 12 16 32 22 52 134
1 -4  кл. 16 36 84 39 184 359
5 класс 14 3 23 16 39 95
6 класс 8 13 20 20 51 112
7 класс 2 3 25 15 27 72
8 класс 5 6 20 23 29 83
9 класс 5 5 24 14 35 83
5 -9  кл. 34 302 112 88 181 445
10 класс 2 2 17 15 18 54
11 класс 2 4 16 15 29 66
10 - 11кл. 4 60 33 30 47 120
по школе 54 72 229 157 412 924

Сводная таблица качества знаний за 2 четверть 2022/2023 учебного года в разрезе школ

ОУ «5» «4-5» Всего Качество знаний (%)
СОШ №1 22 54 76 27,0
СОШ №3 9 72 81 30,0
Гимназия №5 57 229 286 36,2
Лицей №6 13 157 170 42,5
СОШ №11 129 412 541 57,0
Итого 230 924 1154 43,2

Сводная таблица качества знаний выпускников 9 классов за 2 четверть 2022/2023 
учебного года в разрезе школ

ОУ 9 класс
Всего

выпускников
«5» «4-5» Всего Качество 

знаний (%)
Не

успеваю
щие

Не
аттестов

анные

%
успевае
мости

СОШ №1 42 1 5 6 14,3 100
СОШ №3 28 2 5 7 25,0 1 1 96,4
Гимназия №5 97 3 24 27 27,8 5 94,9
Лицей №6 44 0 14 14 31,8 100
СОШ №11 117 11 35 46 39,3 100
Итого 328 17 83 100 30,5 6 1 98,2



Сводная таблица качества знаний выпускников 11 классов за 1 полугодие 2022/2023 
учебного года в разрезе школ

ОУ 11 класс
Всего

выпускников
«5» «4-5» Всего Качество 

знаний (%)
Не

успеваю
щие

Не
аттестов

анные

%
успевае
мости

СОШ №1 14 4 2 6 42,9 100
СОШ №3 14 0 4 4 28,6 100
Гимназия №5 42 4 16 20 47,6 1 97,6
Лицей №6 33 1 15 16 48,5 100
СОШ №11 58 12 29 41 70,7 100
Итого 161 21 66 87 54,0 1 0 99,4

1.3. Пропуски уроков.
Сводная таблица пропусков уроков за 2 четверть 2022/2023 учебного года.

Пропущено всего Пропущено по 
болезни

По уважительным 
причинам

Без уважительных 
причин

ОУ д\дней д\уроков д\дней д\уроков д\дней д\уроков д\дней д\уроков

СОШ № 1 1361 7423 996 5312 336 1939 29 172

СОШ №3 1337 7424 945 5115 367 2150 25 159

Г имназия №5 4960 26932 3338 17625 1614 9253 8 54
Лицей №6 2546 15632 1412 8197 1127 7366 7 69
СОШ №11 5050 28461 4034 22338 1005 6024 11 99
Итого 15254 85872 10725 58587 4449 26732 80 553

1.4. Сводная таблица о количестве уроков, внеклассных мероприятий, 
посещенных администрацией школ в 2 четверти 2022/2023 учебного года.

ФИО Класс Количество уроков, открытых 
мероприятий

МАОУ «СОШ № 1»
Замулина Е.П., директор 8,9,11 12
Устинова Ю.В., зам. директора по УВР 8,9,11 16
Князева Е.О., замдиректора по ВР 0
МАОУ «СОШ № 3»
Оводнева А.П., врио директора 6,7 3
Алтунина И.В., зам.дир. по УВР 5-11 15
Мурхусаева Г.М., зам. дир. по ВР 1-11 10
Миткеева О.П., учитель-наставник 1-4 5
МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной
Бутаков Е.Г., директор 5
Голодюк И.М., зам.дир. по УВР 4
Прудникова Т.В., зам.дир по УВР 
(нач.школа)

15

Шумская Е.Г., зам.дир. по ВР 6
МАОУ «Лицей №  6»
Бухольцев С.Н., и.о. директора 5,9,11 9
Любинецкая И.В., зам.дир. по УВР 5,9,11 13
Купцова Е.А., зам. дир. по ВР 1-11 16
Трунева О.А., зам. дир. по УВР начальная 
школа

2а,26 4

МАОУ СОШ № 11



Понушкова И.М., директор 1,4,5,10 12
Черкашенина В.Г., зам.дир. по УВР 9,11 11
Бухтина JI.B., зам.дир. по УВР 1-4 12
Орлова М.П., зам.дир. по УВР 5,7,9,10,11 11
Устьянцева Т.П., зам.дир по ВР 5-11 8

Вывод: Контингент учащихся в общеобразовательных учреждениях стабилен, выбыло за 2 
четверть 2022/2023 учебного года 38 учащихся (по городу -  16, по Республике Бурятия -  
3, в другие регионы -  16, за пределы РФ -  2, в армию - 1), прибыло - 37 (по городу - 11, по 
Республике Бурятия -  7, из других регионов -  13, из других государств - 6), не 
успевающих учащихся -  33 человек, не аттестованных -  2, успеваемость -  98,8 %, 
качество знаний составляет 43,2 %, отличников -  230, хорошистов -  924. Пропусков 
уроков без уважительных причин -  553, дней -  80.
Управленческие решения:

1. Работать над повышением успеваемости учащихся и повышением качества знаний.
2. Не допускать пропусков уроков учащимися без уважительной причины, проводить 

профилактическую работу по предупреждению пропусков без уважительных 
причин.

3. Продумать вопрос восполнения учебного материала для учащихся, допустивших 
пропуски уроков по различным причинам.

4. Составить индивидуальные планы работы по ликвидации пробелов в знаниях 
неуспевающих учащихся и отработать вопрос ликвидации этих пробелов 
учителями-предметниками, организовать индивидуальную работу с 
неуспевающими учениками учителями-предметниками.

5. Активизировать работу по работе с одаренными детьми.
6. Активизировать посещение уроков администрацией школ, осуществлять контроль 

над качеством подготовки учителя к уроку, контролировать своевременное 
повышение квалификации учителем по предмету.

7. Контролировать выполнение образовательной программы в полном объеме, 
осуществлять замену отсутствующих по различным причинам учителей.

2. Информация по подготовке к ГИА 2023 года.
2.1. Ежегодно планирование подготовки к ГИА начинается с анализа итогов ГИА 

предыдущего года, которые рассматриваются на педагогических советах, городских и 
школьных методических объединениях учителей-предметников. Управлением 
образования по итогам ГИА-2022 составлены статистико-аналитические отчеты по итогам 
ГИА-2022 года, приказ Управления образования № 195 от 18.07.2022 «Об утверждении 
справки по итогам ГИА за курс основного общего образования в 2022 году в МО «город 
Северобайкальск», приказ Управления образования № 196 от 18.07.2022 «Об утверждении 
справки по итогам ГИА за курс среднего общего образования в 2022 году в МО «город 
Северобайкальск».

В сентябре 2022 года утверждена Дорожная карта подготовки к проведению ГИА по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 
году (приказ УО № 232 от 26.09.2022 г.), утверждены Дорожные карты школ по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в 2022 году. 
Своевременно изучаются нормативные документы по ГИА, издаются приказы 
Управления образования, приказы в школах. Приказами назначены ответственные за 
подготовку выпускников, ответственные за организацию и проведение ГИА (приказ У О 
№ 230 от 26.09.2022 г.).

Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» идет 
планомерная подготовка к Государственной итоговой аттестации, работа идет согласно 
Дорожной карте Управления образования АМО «город Северобайкальск», Дорожной



карте школы. В общеобразовательных учреждениях составлены графики консультаций, 
факультативов, курсов по подготовки к ГИА-2023 для учащихся 9,11 (12) классов, данные 
графики размещены на официальных сайтах школ.

Администрация школы контролирует проведение уроков, факультативов по 
подготовке учащихся к ГИА.

Идет работа над формированием законопослушного поведения у участников ГИА.
30.11.2022 года Киселева Е.В., начальник Управления образования, и Ларионова В.Н., 

муниципальный администратор ГИА, приняли участие в Республиканском семинаре- 
совещании «Итоги оценочных процедур в РБ в 2021-2022 учебном году и основные 
тренды на 2022-2023 учебный год» в рамках VIII Всероссийской научно-практической 
конференции «Оценка качества образования: от проектирования к практике».

01.12.2022 года в МО и Н РБ проводилось собеседование с руководителями органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования «Итоги 
оценочных процедур в муниципальных образованиях Республики Бурятия в 2022 году», в 
котором приняла участие Киселева Е.В., начальник Управления образования. По итогам 
собеседования составлен Протокол. В данный момент идет работа над выполнением 
пунктов данного Протокола.

Сформирована база данных учащихся 11 (12) классов на итоговое сочинение 
(изложение), в которую внесено 168 выпускников, из них 167 -  выпускники текущего 
года, 1 -  выпускник прошлых лет.

Городской учебно-тренировочный экзамен по написанию итогового сочинения в 11 
классах проведен 17.11.2022 года, 27 учащихся получили «незачет». Результаты 
проанализированы ГМО учителей русского языка и литературы, скорректирована 
программа подготовки данных учащихся к итоговому сочинению.

06.12.2022 года с заместителями директора по УВР проведено совещание 
«Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в МО «город 
Северобайкальск».

Итоговое сочинение в 11 (12) классах как допуск к ГИА проходило 07.12.2022, 
участвовало 167 выпускников текущего года 11 (12) классов, 3 выпускника получили 
«незачет».

17-21.12.2022 года в г. Северобайкальск приезжали четыре специалиста ГБУ «РЦОИ и 
ОКО», которые 19.12.2022 г. провели совещание «Технологические и организационные 
аспекты проведения ГИА» для специалистов г. Северобайкальска и Северо-Байкальского 
района, 20.12.2022 г. провели совещание «Использование результатов оценочных 
процедур для повышения качества образования в муниципалитете».

Тренировочные экзамены в 9, 11 классах запланированы в 3,4 четвертях 2022/2023 
учебного года.

В данный момент идет формирование базы данных учащихся 9 классов на итоговое 
собеседование по русскому языку.

Учащиеся 11 класса принимали участие с 17.10.2022 по 11.11.2022 во всероссийской 
онлайн акции «На все 100» - осенние консультации по предметам с разработчиками КИМ 
ЕГЭ.

В декабре 2022-январе 2023 года учащиеся 9, 11 классов принимают участие в 
добровольном тренировочном тестировании по предметам (КИМ сертифицированы).

В общеобразовательных учреждениях под подпись проводится информирование 
учителей, учащихся и родителей (законных представителей) о нормативно-правовых 
документах ГИА-2023. Городские методические объединения и школьные методические 
объединения учителей-предметников отрабатывают рекомендации ГИА-2022. На 
официальных сайтах Управления образования, общеобразовательных учреждений идет 
информирование о ГИА. В данный момент размещена информация и нормативные 
документы по итоговому сочинению (изложению) в 11 классах, идет размещение



информации (по мере поступления) информации по итоговому собеседованию по 
русскому языку в 9 классах.

На осенних каникулах (в ноябре 2022 года) проведены курсы повышения 
квалификации для педагогов по теме: «Подготовка к государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего и среднего образования в 2023 году» в 
количестве 16 часов; курсовую подготовку прошел 41 педагог, также учителя проходят 
курсы повышения квалификации по предмету.

В данный момент идет формирование состава работников ППЭ 150, ППЭ 151.
Для обеспечения прозрачности экзаменационных процедур привлекаются

общественные наблюдатели. В школах приказом директора школы определены 
ответственные за формирование банка данных общественных наблюдателей, затем данные 
аккумулируются в Управлении образования, данные об общественных наблюдателях 
вносятся в Базу данных ГИА.

Во всех школах в течение 2 четверти проводились школьные пробные экзамены по 
подготовке к итоговому собеседованию по русскому языку, по предметам, проводилась 
отработка заполнения бланков ГИА.

Во всех школах педагогами-психологами проводится диагностика уровня тревожности 
выпускников 9,11 классов при подготовке к ГИА. Педагоги -  психологи в течение 
учебного года выступают на родительских собраниях в 9,11 классах, на педагогических 
советах, на совещаниях классных руководителей по вопросам психологической 
подготовки выпускников к ГИА, методике снижения уровня тревожности.

2.2. Выполнение медиаплана информирования участников о государственной итоговой 
аттестации в 2022/2023 учебном году МО «город Северобайкальск».
На 2022-2023 учебный год составлен Медиаплан по информационному сопровождению 
участников ГИА 2023 года в МО «город Северобайкальск», утвержден приказом 
Управления образования от 13.10.2022 г. № 251 «Об утверждении медиаплана по 
информационному сопровождению участников ГИА 2023 года в МО «город 
Северобайкальск». Муниципальный администратор в рамках выполнения медиаплана по 
информационному сопровождению ГИА своевременно в газете «Северный Байкал» 
опубликовал следующую информацию:

1. Об итоговом сочинении-2022 (Газета «Северный Байкал» № 79 от 12.10.2022).
2. О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения) (Газета «Северный Байкал» № 81 от 19.10.2022).
3. О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу 

ЕГЭ в 2023 году в МО «город Северобайкальск» (Газета «Северный Байкал» № 82 
от 21.10.2022).

4. О сроках проведения, о сроках, местах и порядке информирования о результатах 
итогового собеседования по русскому языку в МО «город Северобайкальск» в 2023 
году (Газета «Северный Байкал» № 94 от 02.12.2022).

5. О сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 в 2023 году (Газета 
«Северный Байкал» № 100 от 23.12.2022).

Информация, касающаяся ГИА-2023, своевременно размещается на сайте Управления 
образования (вкладка «Государственная итоговая аттестация») и сайтах школ.
Вывод: Во всех общеобразовательных учреждениях идет планомерная подготовка 
учащихся к Государственной итоговой аттестации.
Управленческие решения:

1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить качественную 
подготовку выпускников 9, 11 классов к государственной итоговой аттестации 2023 года.

2. В образовательных учреждениях продолжить профориентационную работу 
среди учащихся и их родителей по осознанному выбору предметов государственной 
итоговой аттестации.



3. Руководителям общеобразовательных учреждений держать на личном контроле 
подготовку выпускников к ГИА.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, заместителям директора по 
УВР активизировать посещение уроков в 9, 11 классах, посещение занятий по подготовке 
к ГИА (факультативы, консультации и др.), взять на контроль подготовку учителей к 
урокам, к занятиям по подготовке к ГИА (факультативы, консультации и др.).

5. Продолжить работу по воспитанию у учащихся и работников ППЭ 
законопослушного поведения на ГИА.

6. Формировать у работников ответственное отношение к работе в ППЭ.
7. Продолжить работу по информационному сопровождению ГИА.
8. Педагогам-психологам продолжить подготовку учащихся и их родителей 

(законных представителей) к ГИА.

2.3.Информация о прохождении программного материала по учебным предметам.
Прохождение программного материала по учебным предметам за 2 четверть

2022/2023 учебного года 
Из информации, представленной заместителями директора по УВР, следует, что в 2 

четверти 2022/2023 учебного года учебный материал пройден в полном объеме (за 
исключением некоторых предметов). При необходимости производилась замена уроков, 
корректировка учебных программ по предметам в связи с больничными листами 
педагогов, учебными отпусками педагогов.

Прохождение программного материала по учебным предметам за 2 четверть
2022/2023 учебного года 

МАОУ «СОШ № 1» - во 2 четверти 2022-2023 учебного года программа учебного 
материала по математике пройдена не в полном объеме в связи с больничным листом 
педагога. Проведена корректировка учебной программы.
УКП МАОУ «СОШ № 1» - программа выполнена по всем учебным предметам за счет 
оптимизации учебного процесса, дистанционных консультаций, дистанционной сдаче 
зачетов, индивидуальных консультаций, замены уроков отсутствовавших учителей . 
МАОУ «СОШ № 3» - программа выполнена в 1-4 классах на 100%. В 5-11 классах 
отставание по физике и информатике (больничный лист учителя). Часы по этим 
предметам будут скорректированы в 3 четверти.
МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной -  в течение 2 четверти 2022-2023 учебного 
года прохождение программы составило по всем предметам 100 %, кроме химии 
(проведена корректировка рабочих программ). Все практические работы по химии, 
биологии, информатике, иностранным языкам, технологии выполнены согласно учебному 
плану.
МАОУ «Лицей № 6» - проведена работа по своевременному прохождению программного 
материала: было скорректировано календарно-тематическое планирование,
дополнительно были поставлены уроки в расписание, взамен отсутствующих учителей. 

А так же был скорректирован учебный годовой график, для полного прохождения 
учебной программы. Норма контрольных работ и практическая часть программ по физике, 
химии, биологии, географии, русскому языку, математике, английскому языку 
выполнена.
МАОУ СОШ № 11 -  в 1-11 классах программа по всем предметам выполнена в полном 
объеме.

З.Внутришкольный контроль учебно-воспитательного процесса.

В ходе мониторинга были изучены справки, предоставленные заместителями директора 
по УВР, о выполнении плана внутришкольного контроля учебно-воспитательного



процесса за 2 четверть 2022/2023 учебного года. План внутришкольного контроля по 
общеобразовательным учреждениям в основном выполнен.

Мониторинг воспитательной работы общеобразовательных учреждений проводился на 
основании представленных заместителями директоров ОУ по воспитательной работе 
отчетов о выполнении Программы воспитания, проведении профориентационной работы 
в ОУ, участия обучающихся в конкурсах различного уровня и публикаций статей по нац. 
проектам.

МАОУ «Гимназия № 5» им. JI.B. Усыниной

Модуль мероприятия охват

Модуль №1 Юбилей Гимназии

«Основные
общешкольные

Конкурс рисунков «Моя любимая гимназия» 228

дела» Конкурс букетов «Цветы для любимой гимназии» 87

Юбилейный концерт, посвященный 30-летию гимназии 209

Встречи с ветеранами педагогического труда, адресные 27
поздравления

Выставка портретов ко Дню матери «Моя любимая 
мама»

57

62

Видеопоздравление с Днем матери 75

Изготовление поздравительной открытки ко Дню 29

матери 67

Концерт «Дорогие наши мамы» 82

Акция «Новогодний подарок» (для детей инвалидов и 
ОВЗ)

Конкурс рисунков "Хорошо, что каждый год к нам

48

26

приходит Новый год" 173

Конкурс новогодних поделок «Год кролика-символ 158
2023 года»

Конкурс стихов «Здравствуй, зимушка-зима»

Конкурс на лучшее оформление классных кабинетов к 
Новому

Видеоролик «Поздравление воинов СВО с Новым 
годом»

Рисунки для воинов СВО

45



Модуль №2

«Классное
руководство»

Модуль №3

«Внеурочная
деятельность»

Классные часы:

• «Путешествие по сказкам»
• «Мы разные, но мы вместе!»
• «Мы вместе сильны! Мы едины!»
• «Я, мы -содружество»
• «Особые люди, особые возможности»
• «Конституция-это...»
• «Толерантность-путь к миру»
• «Главный закон страны»
• «Вместе дружно - вот что нам нужно» 

Беседы:

«Волонтёры России»
«Волонтёрское движение в России»
«Их подвиг бессмертен»
«Стыд и совесть»
«Поговорим о самом важном»
«Нам даром ничего не даётся»

Тренинг «Хорошие манеры»

Праздник «Новогодний калейдоскоп»

Проектная деятельность «Красная книга России»

КТД оформление стенда «Зимушка-зима»

Проект «С чего начинается Родина»

Проект «Разнообразие природы родного края»

Проект « Моя семья»

Внеурочная деятельность: 
«Сказкотерапия»

Занимательная математика»

«Разговоры о важном»

569

457

54 

160 

957 

268 

789

55 

26

421

384

81

59

29

29 

58

30 

30 

29 

29 

29

170

23

70

124

1020



«Логика»

«Мой край»

«Учусь создавать проект»

27

27

27

Модуль №4 Предметная неделя математики

«Урочная Проект «Машина времени» 82
деятельность»

62Выпуск стенгазеты «Математика вокруг нас»

Конкурс «Лучшая тетрадь» 34

ЧИП 12

Олимпиада «Функциональная грамотность младших 63
школьников»

14

Учи.ру Всероссийский культурный марафон
29

Проект «Семья слов»

Урок астрономии на платформе «РЭШ»
29

Модуль №5 Организация дежурства в классе, в школе (согласно 276
«Самоуправление» графика)

Рейд «Портфель»
27

Модуль № 6 Акция «Гости у моей кормушки» 30

«Внешкольныемер Акция «Корм для Мухтара» 33
оприятия»

Городской конкурс «Кормушки для птиц» 6

Модуль №7 Проект «Профессии моих родителей» 57

«Профориентация» Беседа «Есть такая профессия -спасатель» 26

Классный час «Профессия машинист подвижного 
состава»

Беседа Что ты знаешь о профессии своих родителей?»

29

51

Модуль №8 День добрых дел.

«Организация • «Твори добро» 10
предметно Г ородской конкурс рисунков «Снежная- нежная сказка

пространственной зимы» 6

среды»
Межрайонный конкурс «Да святится имя твоё» 64

4



Республиканский конкурс « Эко ёлочка»

Модуль № 9 Инструктажи по безопасности дорожного движения 1020

«Профилактика и Проведение инструктажа по ТБ с обучающимися по
безопасность» правилам поведения в школе 

Классные часы:

1020

• «Дорога -это не игровая площадка»
• «Отчего может возникнуть пожар?»

254

• «Мои безопасные зимние каникулы»
• «Как я поступаю в ответственной ситуации»
• «Безопасность зимой на водоёмах»

257

130

• «Школа дорожных наук»
• «Убереги себя от беды»

29

s~\ г \

• «За что ставят на внутришкольный учёт?» 29

Проверка ношения световозвращающих элементов 256

Учи.ру Олимпиада. Безопасные дороги 129

Игровая программа «Лотерея хороших поступков» 764

Проверка схем «Безопасный путь домой» (1 классы) 154

33

28

105

Модуль № 10 Родительскиесобрания:

«Взаимодействие с • «Мотивы учения школьников». 30
родителями» • «Итоги обучения за полугодие»

• «О разумной родительской любви. Стили 
родительского воспитания»

836

• «Промежуточные итоги по ведению портфолио 
учащимися 2в класса»

19

• «Проектная деятельность»
• «Режим дня -основа укрепления и сохранения

15

здоровья школьника» 22
Консультации для родителей:

«Защита детей от информации, причиняющей вред
11

здоровью» 41

Экскурсия в картинную галерею 27

Модуль №11 Выход в музей БАМа 29



«Социальное
партнёрство»

«Новый год в Зазеркалье» и новогодняя дискотека со 
сказочными героями ДКЖ

156

Музыкально-игровое представление "Любава спасает 
Новый год" 243

ДК «Байкал»

Городская библиотека игровая программа 
«Путешествие по улицам нашего города»

28

51

Г ородская библиотека «Структура книги» 3

Конкурс «Суперобложка» 56

МК в музее истории БАМ

МАОУ «Лицей № 6»

№
п/п

Мероприятие Охват Ссылка на публикацию 
(при наличии)

«Ключевые общешкольные дела»

1 Еженедельная Линейка, сопровождающаяся 
выносом флага.

503
https://t.me/liea6sbk/l 25

2 Лицейский конкурс «Креативная елка- 
2023»

35

3 Мастерская Деда мороза. Украшение 
кабинетов, окон, изготовление новогодних 
елочных украшений.

503

4 Фестиваль СФУ«Абитуриент» 98 https://t.me/liga6sbk/97
5 Новогодние праздники в ДК «Байкал» 503
6 Мероприятия в рамках Дня правовой 

помощи
23

https://t.me/liga6sbk/l 03

7 Участие в акции «День неизвестного 
солдата»

100 https ://t.me/liga6sbk/l 00 
https://t.me/liga6sbk/l 02

8 Конкурс плакатов «Знай свои права» 15 https://t.me/liga6sbk/93
9 Участие в акции «Поддержим участников

с в о »
75

10 Участие в мероприятиях ко Дню героев 
Отечества

503

«Классное руководство»
1 Участие в проекте Разговоры о важном. 503
2 Мониторинг оформления Пушкинских карт 128
4 Беседы на тему «День инвалида» 503
5 Мониторинг регистрации на сайте РДШ 138
6 Классные часы в рамках Единого урока 

«Права человека»
503

7 Организация встречи с представителем 29 https://t.me/liga6sbk/93?si

https://t.me/liea6sbk/l
https://t.me/liga6sbk/97
https://t.me/liga6sbk/l
https://t.me/liga6sbk/l
https://t.me/liga6sbk/93
https://t.me/liga6sbk/93?si


Полиции и проведение профилактической 
беседы по теме «Правонарушения»

ngle

8 Организация родительских собраний по 
теме: «Профессии, которые выбирают наши 
дети»

9 Ежедневный мониторинг посещаемости 
учащихся

503

10 Организация и сопровождение учащихся на 
Новогоднее мероприятие в ДК «Байкал»

503

11 Организация горячего питания.
«Курсы внеурочной деятельности»

1 МУДОД ЦТК «Баяр», Культура Бурятии и 
бурятского языка

139 уч.

2 «Эврика» Изобразительное искусство 72 уч.
3 Предметная проектная деятельность 203 уч.
4 Работа с одарёнными детьми 100 уч.
5 Классный час «Разговоры о важном» 100% 

512 уч.
6 Волейбол 0 Данные курсы не 

работали во 2 четверти 
ввиду капитального 
ремонта спортзала.

7 Баскетбол 0
8 Туризм 0
9 ОФП 0

«Школьный урок»

1 Просмотр трансляции выпусков «Шоу 
профессий». 5-11 класс.

2 Участие в онлайн уроке в рамках урока 
обществознаниея по теме «Международный 
день борьбы с коррупцией»

252

3 Кинолекторий «День героев Отечества» в 
рамках урока истории

74

4 Урок-цифры 205
5 Всероссийская акция Технологический 

диктант
100

«Самоуправление»

1 В каждом классе организовано 
самоуправление, выбран мэр класса, его 
заместитель и ответственные по 
направлениям (спортивное, 
художественное, досуговое, посещаемость и 
т.д.)

100%
512

2 В школе действуют Совет мэров 5 - 9  
классов, Совет старшеклассников 10-11 
классов. Возглавляет Совет 
старшеклассников Президент ученического 
самоуправления Анпилогова Арина, 
ученица 11 б класса.

3 Проведено 2 собрания мэров, в том числе с 14 уч. httDs://t.me/liea6sbk/84?si



приглашением участника волонтерского 
штаба г. Северобайкальск Азанбаевой Т. По 
теме «Волонтерство»

ngle

«Детские общественные объединения»

1 Организован отряд волонтеров из учащихся 
9-11 классов

110 уч.

2 Регистрация учащихся начальной школы в 
проекте Орлята России

82 уч

3 Юнармия 6
4 РДШ 50

«Экскурсии, экспедиции, походы»

1 Поведены походы с экологическим 
направлением:2

42

2 Проведены походы культурной 
направленности, с посещением ДКЖ, ДК 
Байкал, Музея, Библиотеки, Картинной 
галереи: 23

524

3 Проведено походов направленных на 
формирование ЗОЖ: 22

503

«Профориентация»

1 Просмотр трансляции выпусков «Шоу 
профессий»

2 Организация фестиваля СФУ «Абитуриент» 
1.Проведена лекция «Электроэнергетика -  
как двигатель научно-технического 
прогресса»

108
https://t.me/lma6sbk/97?si
ngle

2. Проведена лекция «Есть такая профессия 
-  Родину защищать»

108

3. Проведен мастер-класс «Определение 
нитратов в овощах и фруктах» 108
Проведен мастер-класс «Вальдорфская 

кукла»
108

Мастер-класс «Поступление в вуз: кратко о 
главном. Как получить дополнительные 
баллы»

108

Мастер-класс «Диджитал-маркетинг 
простыми словами»

108

3 Открытие «Точки роста» 64 httns://t.me/liea6sbk/79
«Школьные медиа»

1 Создание и ведение аккаунта в Телеграмм 5 уч. https://t.me/liga6sbk

«Предметно-эстетическая среда»
1 Выставка рисунков по теме «Права 

человека»
16 https ://t.me/lma6sbk/94

2 Обновление стенда по теме «Знай свои

https://t.me/lma6sbk/97?si
https://t.me/liga6sbk


права»
3 Оформление в кабинетах Классных уголков 503
4 Оформление в кабинетах Патриотических 

уголков
503

5 Выставка рисунков «Новогодняя открытка» 77
6 Оформление школы в Новогоднем стиле. 503

«Работа с родителями»
1 Классные родительские собрания: 13 165
2 Индивидуальные беседы 18
3 Совет профилактики 12
4 Проведен родительский контроль по 

питанию
3

5 Оказание психолого-педагогической 
помощи родителям по итогам СПТ

5

МАОУ «СОШ № 11»

№
п/п

Модуль Мероприятие Охват Ссылка на публикацию 
(при наличии)

Основные
общешкольные
дела

Мероприятие ко Дню 
инвалидов «Цветик 
семицветик»

139 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Конкурс чтецов «Уж 
небо осень дышало»

28 https://vk.com/1 Oplus 1 school

Конкурс чтецов «День 
мамы»

44

Выставка рисунков 
«День матери»

89 httos://vk.com/1 Oplus 1 school

Школьный конкурс 
«Новогодний косплей»

30 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Неделя в красках «День 
художника»

1026 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Веселые старты 90 https://vk.eom/l Oplus 1 school
Вручение значков ГТО 36 https://vk.eom/l Oplus 1 school
Оформление окон 250 https://vk.com/10plusl school

Классное 
руководство и 
наставничество

Классные часы 
«Разговоры о важном» 
(еженедельно)

1206 Отправляла в Северный 
Байкал

ШМО классных 
руководителей

47

Внеурочная
деятельность

Конкурс «Да святится 
имя твое»

16 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Конкурс «Символ 
Нового года»

16 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Конкурс «Новогодняя 
елка»

14 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Конкурс «Экоелка» https://vk.eom/l Oplus 1 school
Конкурс «Заповедная 
елка»

https://vk.eom/l Oplusl school

Республиканская акция 
«Сохраним леса

https://vk.eom/l Oplus 1 school

https://vk.eom/l
https://vk.com/1
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.com/10plusl
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l


Байкала»
Шахматный и 
шашечный турниры

52 httDs://vk.com/1 Oplus 1 school

Внешкольные
мероприятия

Конкурс «Писатель. 
Время. Мы.»

5 https://vk.com/10pluslschool

НПК «Шаг в будущее» 10 https://vk.eom/l Oplus 1 school
Лекция в библиотеке 
«Листая архивные 
страницы»

157 https://vk.com/10plusl school

Открытие ледового 
катка

50 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Г ородские
соревнования «веселые 
старты»

10 https://vk.com/1 Oplus 1 school

Г ородской конкурс 
чтецов на английском 
языке

11 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Самоуправление Советы командиров 16
Советы
старшеклассников

15

Профилактика и 
безопасность

Олимпиада 
«Безопасные дороги»

32

Участие в конкурсе 
«Все краски, кроме 
черной»

7 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Неделя правовой 
помощи

https://vk.eom/l Oplus 1 school

Интегрированное
мероприятие
«Профилактика
повторных
правонарушений»

6 https://vk.eom/l Oplusl school

Г ородской конкурс «Я 
выбираю жизнь»

4 https://vk.com/10pluslschool

Инструктажи по БДД, 
пожарной безопасности, 
террористической 
безопасности, о 
правилах нахождения 
вблизи водоемов

Работа с 
родителями

Фоточеллендж «Мы с 
мамой»

201 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Неделя правовой 
помощи

https://vk.eom/l Oplus 1 school

Патриотическое
воспитание

Концерт «Пою мое 
Отечество»

171

Оформление стендов 
«День памяти 
сотрудников МВД», 
«День героев 
Отечества»

532

https://vk.com/10pluslschool
https://vk.eom/l
https://vk.com/10plusl
https://vk.eom/l
https://vk.com/1
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.com/10pluslschool
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l


Фоточеллендж «Дружба 
народов -  единство 
России»

84

КВЕСТ «Герб РФ» 60 httDs://vk.com/1 OdIusI school
«Добрая мастерская» в
поддержку
военнослужащих

20

Конкурс рисунков 
«Природа нашего края»

321

Этнографический
диктант

29

Г еографический 
диктант

37 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Акция «Сила в 
единстве»

210 httns://vk.com/l Oplus 1 school

КВНСТ, посвященный
Нюрнбергскому
процессу

248 https://vk.com/1 Oplus 1 school

Возложение цветок к 
памятнику

9 https://vk.eom/l Oplus 1 school

КВИЗ ко Дню 
Конституции РФ

24 https://vk.com/10pluslschool

Интеллектуальный 
КВИЗ среди 
Юнармейцев

7 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Участие в акции 
«Спасибо за год»

18 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Интеллектуальный
марафон
«Г осударственные 
символы России»

36 https://vk.com/10pluslschool

Участие в акции 
«МЫВМЕСТЕ»

https://vk.com/10pluslschool

Трудовое
воспитание

Помощь приюту 
«Мухтар»

239 https://vk.eom/l Oplus 1 school

Участие в конкурсе 
кормушек

56 https://vk.com/1 Oplus 1 school

Детские
общественные
объединения

Акция РДШ «Завтрак 
для мамы»

1 https://vk.com/10pluslschool

Всероссийский конкурс 
«Школьный косплей»

5 https://vk.com/10pluslschool

Орлята России. Трек 
«Мастер»

521

Фестиваль ЗОЖ от 
РДШ

2 https://vk.com/1 Oplus 1 school

Конкурс РДШ 
«Конституция в 
картинках»

7 https://vk.com/1 Oplus 1 school

Интеллектуальный 
КВИЗ среди 
Юнармейцев

7 https://vk.eom/l Oplus 1 school

https://vk.eom/l
https://vk.com/1
https://vk.eom/l
https://vk.com/10pluslschool
https://vk.eom/l
https://vk.eom/l
https://vk.com/10pluslschool
https://vk.com/10pluslschool
https://vk.eom/l
https://vk.com/1
https://vk.com/10pluslschool
https://vk.com/10pluslschool
https://vk.com/1
https://vk.com/1
https://vk.eom/l


Конкурс РДШ «Лучший 
активист РДШ»

1 https://vk.eom/l Oplus 1 school

МАОУ «СОШ № 3»

№
п/п

Модуль Мероприятие Охват Ссылка на публикацию 
(при наличии)

1 Ключевые 
общешкольн 
ые дела

Приняли участие во 
Всероссийской акции 
«Дружба народов -  единство 
России», посвященной Дню 
народного единства

76
92%
8-11  кл.

https://vk.com/club 1915938 
98

Проведен школьный 
праздник, посвященный Дню 
матери

290
98%
1 -  11 кл.

Прош ла выставка 
рисунков и поделок ко 
Дню матери

60 чел 
50%
1 -  11 кл.

Проведены
интеллектуальные игры 
в День Конституции, 
акция, приуроченная ко 
Дню неизвестного 
солдата.

90 чел
33%

Проведен школьный 
фотоконкурс «Моя Родина»

18 чел. 
30%
1 -  4кл.

Работала мастерская Деда 
Мороза

290 чел. 
95%
1-11 кл.

Обучающиеся приняли 
активное участие во 
Всероссийской акции 
«Письмо солдату»

90 чел. 
35%

3-11 кл

Обучающиеся записали 
видеоролики -поздравления 
с Новым годом для солдат
с в о

30 чел. 
60%
2- 4-5-10 
кл

Новогодняя акция «Спешу 
поздравить школяров». 
Исполнители: школьное 
самоуправление

6 чел. 
100%
1- 11кл

Проведена акция «Елка 
желаний» для детей в ТЖС,

16 чел. 
100%

https://vk.eom/l
https://vk.com/club


сирот с привлечением 
предпринимателей города, 
депутатов

2 Курсы
внеурочной
деятельности

Курсы, организованные в 
школе, работают по графику. 
Всего заняты во внеурочное 
время 245 учеников -  80%, 
из них 62 (22%) занимаются 
в секциях и кружках школы, 
остальные в учреждениях 
дополнительного 
образования. На базе школы 
работает отделение 
хореографии ДШИ, лыжная 
секция ДЮСШ

3 Детские

общественн

ые

объединения

Движение Экологов 
охватывает учащихся 6 
класса и часть 11 класса- 
всего 20 человек. ЮИД 
набраны из учащихся 3 - 
4классов- 12 человек. 
Организация РДШ в школе 
немногочисленная - 69 
человек, члены РДШ ведут 
пропагандистскую работу по 
привлечению новых членов в 
ряды новой организации 
«Движение первых». Отряд 
«Орлята России» 
зарегистрирован в Збклассе, 
46, 2 классах - 38 человек.
29 ноября обучающиеся 
2 и 3 классов 
торжественно вступили в 
отряды Орлят России. 
Под руководством 
преподавателя ОБЖ 
организован отряд Юнармия 
-  20 человек. Юнармейцы 
приняли участие в Военно- 
патриотическом диктанте, 
организованном УМЦ 
«Авангард» и стали 
призерами акции -  3 место.

4 Самоуправле
ние

Ученическое
самоуправление проводило 
рейды по соблюдению 
учащимися дисциплины, 
ношению школьной формы.

https://vk.com/clubl 915938
98

https://vk.com/clubl


Организовали работу 
мастерской Деда Мороза, 
провели акцию «Спешу 
поздравить школяров»

5 Территория
здоровья

Согласно целям модуля, в 
классах проводится 
пропаганда здорового образа 
жизни: дети знакомятся с 
основой здорового рациона, 
режима дня, узнают о 
вредном воздействии 
курения, последствиях 
алкоголизма, о 
«новомодных» веяниях 
среди одурманивающих 
веществ в подростковой 
среде.
На уроках и классных часах 
обучающиеся знакомятся с 
основами личной 
безопасности

Проводятся инструктажи 
по безопасной 
жизнедеятельности перед 
выходом на каникулы. 
Стенды по здоровому 
питанию, безопасной 
жизнедеятельности, по 
профилактике
инфекционных болезней 
обновляются по мере 
поступления новой 
информации.
Совет профилактики был 
проведен в декабре, где 
рассматривались вопросы 
низкой успеваемости 
отдельных учащихся. 
Посещены на дому 
учащиеся, стоящие на учете 
как дети-сироты, опекаемые, 
находящиеся в ТЖС.
Прошла Неделя правовой 
грамотности, в рамках 
которой проведены 
конкурсы рисунков для 
младших классов, викторина 
«Мои права и обязанности» 
для учащихся 3-4 классов, 
для ребят постарше 
тематические беседы «Права

290 чел. 
100%
1 -  11 кл

https://vk.com/clubl 915938 
98

https://vk.com/clubl


и правовая 
ответственность».Ученики 9- 
11 классов приняли участие в 
заседании городского 
Круглого стола 
«Профилактика повторных 
нарушений
несовершеннолетних».
В группе риска на учете 4 

человека, на 
внутришкольном учете — 1. 
Социальных сирот -  7 
человек. Детей-сирот -  1. 
Семей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, - 18, детей в них -  
21.

6 Профориент
ация

Классные часы, 
посвященные выбору 
профессии, проводятся 
классными руководителями 
1 раз в четверть. Кроме того, 
к просмотру уроков 
ПроеКТОриЯ привлекаются 
учащиеся того возраста, на 
который рассчитаны эти 
уроки.
В «Точке Роста» занимаются 
учащиеся 5-6 классов, 8 
классов.

290 чел. 
100% 
4-11 кл

httDs://vk.com/clubl915938
98

7 Организация
предметно
эстетической
среды

Продолжается работа по 
оформлению классных 
кабинетов с информацией о 
классе. К каждому празднику 
коридоры школы 
украшаются рисунками, 
плакатами и другими 
декорирующими 
материалами соответственно 
тематике праздника. 
Выставки рисунков и 
поделок к Новому году, 
выставка рисунков, 
посвященных Дню матери, 
фотоконкурс «Моя Родина» 
демонстрировались в 
течение 2 четверти.

290 чел. 
100%
1-11 кл

8 Школьные
медиа

Идет становление школьного 
радио «Школьный радиус». 
Передачи (короткие новости 
) проходят еженедельно. 
Школьному активу поручено

10 чел. 
3%
8-11 кл



обучение классных юнкоров 
для более полного 
освещения жизни школы.

9 Работа с 
родителями, 
с классом

На родительских собраниях 
поднимались вопросы 
организации новогодних 
праздников,
информирование родителей 
о состоянии питания в 
школе, профилактика 
вирусных инфекций. 
Вопросы, поднимаемые на 
собраниях, касаются не 
только успеваемости 
учащихся, но и возрастных 
особенностей обучающихся. 
Цель собраний: психолого
педагогическое просвещение 
родителей, активизация их 
организационной и 
творческой деятельности.

МАОУ «СОШ № 1»



№ Модуль Мероприятие Охват Ссылка на

п/п
публикацию(при

наличии)

1. Социализа Совет Старшеклассников 5-11 Все мероприятия
ция. ,каждый понедельник. классы опубликованы в
Духовно- 
нравственн 
ое и

20.11 Классный час 
«Конвенция о правах

телеграмм канале МАОУ 
СОШ №1

эстетическ ребенка».

ое 15.11 Оформление стенда https://web.telegram.Org/z/
воспитание «Права ребенка».

10.11 Всемирный день 
молодежи. Беседа «Мы 
будущее нашей страны».

14.11 Совет профилактики.

01.12 Комплексное 
мероприятие «Я могу понять.»

(тренинг, групповая 
практическая работа, решение 
кейсов)

03.12 Создание социального 
ролика на тему «Без 
барьеров!»

02.12 Коллективно-творческое 
дело «Цветик-семицветик».

8ые
классы

11 класс

3-4 класс

#-1750708904

2. Г ражданст 
венность и 
патриотизм

1. День Неизвестного солдата

2. День Героев Отечества.

3. День 
конституции 
РФ .

4. Классный час. Разговоры 
о важном. Волонтеры.

5. Классный час. Разговоры 
о важном. День 
Конституции.

б Кттяг.г.ньш чяе Рязгоиппы

1-11 класс

https://web.telegram.Org/z/


о важном.

«Семейные праздники и 
мечты».

7. Классный час. Разговоры 
о важном.

Тема нового года.

07.11 Акция в поддержку 
военнослужащих.

09.11 Игра, посвященная Дню 
народного единства! " Что я 
знаю о России!".

17.11 Правовой квест, 
посвященный всемирному 
дню защиты прав ребенка!

18.11 Открытый урок 
посвящённый Всемирному 
дню правовой помощи детям.

29.11 Исторический урок "Из 
истории Государственного 
герба".

08.12 Урок Мужества, 
посвященный Дню Героев 
Отечества.

1-11 класс 

9-11 класс

9-11

https://web.telegram.Org/z/

#-1750708904

https://web.telegram.Org/z/

#-1750708904

https://web.telegram.Org/z/

#-1750708904

3. Организац
ИЯ

предметно- 
эстетическ 
ой среды

28.11 Слово о матери -  
литературно-музыкальная 
композиция ко Дню матери 
России.

1-11 класс

4. Спорт и 
здоровый 
образ 
жизни

Межрайонные соревнования 
по спортивному туризму.

21.11 Международный день 
отказа от курения.

«Весёлые старты» 7-8 кл.

1-11
классы

5-11 класс

7-8-ые
классы

https://web.telegram.0rg/z/

#-1750708904

https://web.telegram.Org/z/
https://web.telegram.Org/z/
https://web.telegram.Org/z/
https://web.telegram.0rg/z/


18.11 Открытый урок в 10-11 
классе «1 декабря - 18.11 
Всемирный день борьбы со 
СПИДом.

10-11
класс

5. Окружающ 
ая среда. 
Культурно 
е наследие 
и народные 
традиции

03.11 135 лет со дня 
рождения Самуила 
Яковлевича Маршака, поэта, 
переводчика (1887-1964).

Внутришкольная олимпиада 
по Байкаловедению.

22.12 170 лет со дня рождения 
Дмитрия Наркисовича 
Мамина-Сибиряка, писателя 
(1852-1912).

26.12 Новогодний 
литературный квест по 
мотивам произведения «Ночь 
перед Рождеством».

1-11
классы

6-11
классы

5-11 класс

https://web.telegram.Org/z/
#-1750708904

6. Профориен
тация

Оформление стенда 
«Профориентация».

Встречи с представителями 
ВУЗов.

2-11 класс

7. Интеллекту
альное

Литературно-музыкальный 
конкурс «Да святится имя 
твоё».

Викторина для 9-11 классов 
«Конституция РФ».

18.11 Исторический Квест- 
пазл "Нюрнбергский процесс".

07.12 Интеллектуальный квиз 
"Извилиум"

09.12 Интеллектуальный квиз, 
посвященный Дню Героев 
Отечества.

14.12 Интеллектуальная и гра" 
Что мы знаем о конституции"

14.12 Участие в городском

1-11
класс,

https://web.telegram.Org/z/
#-1750708904

https://web.telegram.Org/z/
https://web.telegram.Org/z/


дискуссионном клубе "Я 
выбираю жизнь.

25.12 Интеллектуальный 
развлекательный QR-квест! 
День принятия Федеральных 
законов о Государственных 
символах РФ.

8. Профилакт
ика
негативных 
явлений в 
молодёжно 
и среде

11.12 Просмотр фильма о 
вреде курения, алкоголя, 
наркотиков.

09.11 «Весёлые старты» 9-11 
классы.

11.11 Кл.час «ЗОЖ».

18.11 Кл час в 9-11 классах 
«СПИД -  чума XXI века».

1-11 класс 

1-11 класс 

1-11 класс 

1-11 класс

9. Безопасное
ть

18.11 Совместно с 
инспекторами ГИБДД была 
проведена акция "День памяти 
жертв ДТП"

Работа ЮИД.

6 класс 

1-11 класс

10. Классное
руководств
о

ВШК (по плану).

10.11 МО кл.рук, ВШК

1.12 Подготовка к 
новогоднему празднику.

27.123 Новогодний праздник 
«Новогодняя сказка».

1-11
классы

Кл.руково
дители

11. Детские
обществен
ные
объединен
ИЯ

МАОУ 
СОШ №1 -  
РДШ

1 .Военно-патриотическое.

2.Гражданское.

3. Личностное.

4.Информационно-медийное. 

Работа по программе РДШ.

Учителя,

Родители

1-11
классы.



(Российско 
е движение 
школьнико 
в)

12. Родители Собрание родительское 1 - 
11кл.

1-11
классы.

13 Доброволь
ческая
(волонтёре
кая)
деятельное
ть

Каждую третью пятницу 
месяца оказание помощи 
приюту «Мухтар».

5-11
классы.

Вывод: Планы мероприятий воспитательной работы в ОУ построены в
соответствии с Программами воспитания ОУ. Мероприятия, запланированные на 2 
четверть выполнены в полном объеме.

Кроме мероприятий по плану воспитательной работы, в МАОУ «СОШ № 1» 
учащиеся принимали участие в «Акции в поддержку военнослужащих», игре, 
посвящённой «Дню народного единства», городском дискуссионном клубе «Я выбираю 
жизнь», интеллектуальном квизе, посвященном Дню Героев Отечества, в творческом 
конкурсе, посвящённом дню матери «Да святится имя твоё», в конкурсе на лучшее 
украшение школы, ёлки.

В МАОУ «Лицей № 6» также дети приняли участие во многих всероссийских 
акциях, онлайн уроках. Классные руководители организовывали работу с коллективом 
класса; индивидуальную работу с учащимися вверенного им класса; работали с 
учителями, преподающими в своих классе; вели работу с родителями учащихся или их 
законными представителями. В 2 четверти было проведено 8 внеурочных занятий 
Разговоры о важном. Проведено 47 походов, направленных на формирование здорового 
образа жизни, экологической культуры и эстетического направления.

Модуль самоуправления был реализован в полном объеме. Проводились собрания 
мэров, с приглашением члена волонтерского штаба г. Северобайкальск Азанбаевой Т., с 
целью привлечения учащихся в ряды волонтеров и формирования у них навыка ведения 
волонтерского стажа, с помощью сайта «Добро.ру.». В рамках празднования юбилея лицея 
- 3 5  летия, учащиеся 11 класса организовали и провели день самоуправления в 1-10 
классах.

В МАОУ СОШ № 11 субъектами образовательного пространства (дети, педагоги, 
родители) создана целостная воспитательная система. Деятельность планируется по ряду 
важнейших направлений и осуществляется по тематическим периодам, с учетом традиций 
школы, интересов и потребностей обучающихся и родителей. Особенностей 
педагогического коллектива. Воспитательная работа планируется так, чтобы максимально 
вовлечь детей и взрослых в социально полезную и творческую деятельность.

Управленческие решения: МАОУ «Гимназия № 5» им. JI.B. Усыниной и МАОУ 
«СОШ № 1» привести Программы воспитания в соответствии с Примерной рабочей



программой воспитания для общеобразовательных школ, МАОУ «СОШ № 11» 
актуализировать Программу воспитания.

Мониторинг участия учащихся в профориентационных мероприятиях

ОУ Кол-во
участии
ков
онлайну
роков
«Проект
ория»,
«Шоу
професс
И Й »

Кол-во
участи
иков
проект
а
«Билет
в
будуще
е»

Кол-во
участнико
в встреч с
представи
телями
разных
професси
й,
преподава
телями
СУЗов,
ВУЗов

Участие в
акциях
профорие
нтационн
ой
направлен
ности

Экскурс
И И

профори
ентацион
ной
направле
нности

Исслед
ование
готовно
сти
обучаю
щихся
к
выбору
профес
сии

Количество
учащихся,
охваченных
школьными
профориента
ционными
мероприятия
ми (1-11 кл.),
в том числе
дети с ОВЗ и
инвалидност
ью

МАОУ 
«Лицей 
№ 6»

434
(85%)

108

МАОУ 
«СОШ 
№ 3»

125
(41%)

МАОУ 
«СОШ 
№ 11»

442
(35%)

60 273 262 78

МАОУ 
«Г имназ 
ия № 5»

175
(17%)

218 3 397

МАОУ 
«СОШ 
№ 1»

348
(103%)

348

Вывод: профориентационная работа не во всех ОУ ведется на достаточном уровне. 
В МАОУ «СОШ № 1», МАОУ «СОШ № 3», МАОУ «Лицей № 6» отсутствует 
разнообразие форм профориентационной работы. В МАОУ «СОШ № 11», МАОУ 
«Гимназия № 5» низкий уровень охвата учащихся онлайн-уроками по профориентации. В 
отчете МАОУ «СОШ № 1» просматривается недостоверность предоставления отчетной 
информации (все онлайн-уроки просмотрели учащиеся 1-11 классов (348 учащихся.)). 

Управленческие решения:
- разнообразить формы профориентационной работы в ОУ;
- провести исследование готовности к выбору профессии обучающихся 9-11 классов.

Наличие статей в СМИ, публикаций в соц. сетях об исполнении нац. проектов.

ОУ Всего
кол-во
статей

Из них публикаций в
ВК Телеграм Одноклассн

ики
СМИ Сайт Другое

МАОУ 
«Лицей № 6»

12 - 12 - - - -

МАОУ 
«СОШ № 3»

1 1 - - - - -



МАОУ 
«СОШ № 11»

8 8 - - - - -

МАОУ
«Гимназия № 
5»

8 8

МАОУ 
«СОШ № 1»

17 “ 17 - “ "

Вывод: Все образовательные учреждения публикуют статьи по нац. проектам. 
Наблюдается низкий уровень (недостаточное количество публикаций) в МАОУ «СОШ № 
3). В основном статьи по нац. проектам публикуются в Госпабликах ВК и мессенджере 
Телеграм.

Управленческие решения:
- активизировать работу по освещению мероприятий по реализации нац. проектов в 
средствах массовой информации, госпабликах, на сайтах ОУ.

Участие обучающихся в конкурсах и результативность

Обобщенные результаты участия обучающихся ОУ в конкурсных мероприятиях (охват 
участников и результаты участия в конкурсных мероприятиях в разрезе ОУ)

ОУ Уровень Количество Охват Результативность
конкурсных конкурсных участников
мероприятии мероприятии

МАОУ «Лицей 
№ 6»

Муниципальный 4 49 44 призовых 
места

Республиканский 1 1 1 призовое место
Всероссийский -

Международный -
5 50(9,8 %) 45(90%)

МАОУ «СОШ Муниципальный 2 4 2 призовых места
№ 3» Республиканский 1 1

Всероссийский -

Международный -

3 5(1,6%) 2 (40%)
МАОУ «СОШ Муниципальный 8 56 28 призовых мест
№ 11» Республиканский 1 6 -

Всероссийский
Международный -

9 62(5,1%) 28(45%)
МАОУ «СОШ Муниципальный 2 7 2 призовых места
№ 1» Республиканский 1 6

Всероссийский 1 30
Международный -

4 43(12, 7%) 2 (4, 7%)
МАОУ Муниципальный 9 107 78 призовых мест
«Г имназия № Республиканский
5» им. Л.В. Всероссийский 2 232
Усыниной Международный 3 24 3 призовых места

14 363(35,6%) 81(22,3 %)
Всего 35 523 (15,5%) 158 (30%)



Вывод: Во всех общеобразовательных учреждениях наблюдается низкий уровень 
участия обущающихся в конкурсах различного уровня. В МАОУ «СОШ №1» и МАОУ 
«Гимназия № 5» им. JIB . Усыниной низкий уровень результативности участия 
обучающихся в конкурсах -  4,7% - количество призовых мест от общего количества 
участников и 22,3 % призовых мест от общего количества участников соответственно. 
Средний уровень результативности наблюдается в МАОУ «СОШ №11» (45%) и МАОУ 
«СОШ №3» (40%). Высокий уровень результативности наблюдается в МАОУ «Лицей 
№6» (90%).

Управленческие решения:
- активизировать работу по вовлечению учащихся в конкурсные мероприятия различных 
уровней;
- продолжить работу по выявлению одаренных и талантливых детей.

4. Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса.
СВОДНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ О РАБОТЕ 

ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ 
за 2 четверть 2022/2023 учебного года

МАОУ «СОШ № 1» 2 четверть 2022/2023 учебного года
Кол-во
консультаций:

Кол-во мероприятий по
психологическому
просвещению

Кол-во мероприятий по 
диагностике

Кол-во мероприятий 
по коррекции

Обучающихся 
- 15 шт.

Информационно
издательская
деятельность:
Родительские собрания: 3 
шт. (охват 68%)

«Адаптация 
первоклассников», 
«Профилактика 
суицидального поведения» 
-1 шт. «Адаптация 
пятиклассников», 
«Профилактика 
суицидального поведения» 
-2 шт.
Размещение в школьном 
чате и сайте школы 
информационных статей 
«Как не стать жертвой 
буллинга», «Подросткам о 
депрессии», «Способы 
борьбы со стрессом», 
«Травли нет!», «Памятка 
для учеников для 
подготовке к ГИА», 
«Памятка для детей 
.Буллинг» «Как помочь 
ребенку подготовиться к 
ГИА», «Памятка для 
родителей. Буллинг», с 
размещением информации 
об обращении к психологу

Обучающихся: 9 видов 
диагностики (диагностика 
межличностных отношений 
в классах, адаптация 
первоклассников, 
пятиклассников, 
десятиклассников, 
диагностика
познавательных процессов 
у детей для ПМПК и по 
запросам, диагностика УУД 
по ФГОС, диагностика 
суицидального риска, 
мониторинг
эмоционального состояния 
5-11 кл., диагностика 
внтурисемейных 
отношений) 15 групп. 
Родителей: 0
Педагоги: 1 группа -27 чел. 
диагностика
эмоционального выгорания

Тренингов, 
семинаров- 
практикумов: 
Классные часы с 
элементами тренинга 
на формирование 
навыков
стрессоустойчивости 
5-11 кл.- 11 шт.
Для педагогов: 1
Тренинг по
обеспечению
психологической
безопасности
образовательной
среды.
1 тренинг по 
профилактике 
эмоционального 
выгорания «Свое 
здоровье береги».
Для родителей :0

Родителей - 
61шт.

Занятия групповые : 10 
Индивидуальные: 85 
(из них 55 занятий с 
детьми ОВЗ, 30 
занятий остальные 
обучающиеся, из них 
18 -«группа риска»)



и сотрудникам телефона 
доверия, охват -100 % 
обучающихся и родителей 
1-11 классов.
Выступление на 
педагогическом совете с 
темами: «Рекомендации по 
профилактике суицида», 
«Рекомендации по 
профилактике буллинга в 
ОУ», «Изучение 
методических
рекомендаций по 
обеспечению 
психологической 
безопасности
образовательной среды» в 
формате тренинга. 
Ознакомление с памятками 
«Как помочь выпускникам 
подготовиться к ГИА»

Педагоги -43 
шт.
Итого: 119 
шт.

Итого: 15 шт. Итого: 10 шт. Итого: 108 шт.

Итого: 252 мероприятия за 2 четверть 2022-2023 уч.года.

МАОУ «СОШ № 3» 2 четверть 2022/2023 учебного года
Кол-во
консультаций:

Кол-во мероприятий по
психологическому
просвещению

Кол-во мероприятий по 
диагностике

Кол-во мероприятий 
по коррекции

Обучающихся: 
6 шт.

Обучающихся: 4 шт Обучающихся: 16 Для обучающихся: 22 
шт

Родители :4 Родителей: онлайн Зшт. Родителей: 1 Родителей: 3 шт
Педагоги: 1 на 
МО классных 
руководителе

Педагоги: 2 шт Педагоги: 1 Педагоги : 3

Итого: 11 шт. Итого:9 шт. Итого: 18 шт. Итого: 18 шт.
Итого: 56 мероприятий за 2 четверть 2022-2023 уч.года.

МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной 2 четверть 2022/2023 учебного года
Кол-во
консультаций:

Кол-во мероприятий по
психологическому
просвещению

Кол-во мероприятий по 
диагностике

Кол-во мероприятий 
по коррекции

Обучающихся- 
29 шт.

Информационно
издательская
деятельность:
Размещение в школьном 
чате и на сайте:
«Дорожи своей жизнью» 
1шт;
«Как вести себя в

Обучающихся: групповая 
диагностика адаптации 
первоклассников-4шт, 
диагностика адаптации к 
обучению в среднем звене - 
Зшт,диагностика 
адаптации 10 кл,- 2 шт,; 
диагностика

Инд.занятия по 
запросу: 26 шт 
Коррекционно
развивающие занятия 
с детьми ОВЗ и 
инвалидами (126 
занятий)
Г рупповые тренинги



конфликтной 
ситуации» 1шт 
«Буллинг» 1 шт 
-Размещение ссылки на 
онлайн-
проектРЦППМПС «Шаг 
навстречу друг другу» 
(1шт)
Классные
часы: «Правильный
выбор»- 22 шт

коммуникативных УУД (5 
шт) диагностика 
психоэмоционального 
состояния -22шт (565чел) 
диагностика 
проф.интересов-2шт, 
индивидуальная 
диагностика
познавательных процессов 
по запросам (3 
чел),изучение 
индивидуальных 
особенностей развития (3 
чел)

(5,6,9,10,11 кл): 10 
шт.

Родителей - 
33шт

Родительские собрания: 
Родительские собрания на 
темы: «Адаптация 5 
класса. Роль семьи»(5а,б,в 
кл) -Зшт
«Психологическая 
поддержка родителями 
ребенка в период 
подготовки к ОГЭ»-1 шт 
(общее,9кл)
Размещение на сайте:
«Как помочь ребенку 

выбрать профессию»- 9-11 
класс;
«Депрессивное состояние 
младшего школьника», «О 
подростковой депрессии», 
«Что должны знать 
родители о буллинге», 
«Суицид-это крик о 
помощи»-5шт

анкетирование «Адаптация 
ребенка в 5 классе»-3шт

Педагоги -46 
шт.

Консультация 
«Психологическая 
безопасность 
образовательной среды»- 
1шт
Совещание по 
результатам адаптации в 1 
классе «Результаты 
диагностики адаптации 
первоклассников» - 1 шт

Итого: 108 шт. Итого:37 шт. Итого: 47шт. Итого: 162 шт.
Итого: 354 мероприятия за 2 четверть 2022-20 23 уч.года.

МАОУ «Лицей № 6» 2 четверть 2022/2023 учебного года
Кол-во Кол-во мероприятий по Кол-во мероприятий по Кол-во мероприятий
консультации: психологическому диагностике по коррекции

просвещению



Обучающихся- 
76 шт.

Родителей -52 
шт.
Педагоги -55 
шт.

Информационно
издательская 
деятельность: 
Родительские собрания: 7 
шг. (охват 90%) 
«Адаптация
первоклассников», «Как
влиять на
ребенка в
подростковом
особенности
младшего
«Как помочь
подготовиться

поведение 
младшем 

возрасте и 
возраста 

подростка», 
ребенку 

к ГИА».
Размещение в школьном 

чате и сайте школы 
информационных статей 
«Как не стать жертвой 
буллинга», «Подросткам о 
депрессии», «Способы 
борьбы со стрессом», 
«Травли нет!, «Памятка 
для учеников для 
подготовке к ГИА»,
«Памятка для детей
.Буллинг» «Как помочь
ребенку подготовиться к 
ГИА», «Памятка для 
родителей. Буллинг», с 
размещением информации 
об обращении к психологу 
и сотрудникам телефона 
доверия, охват -100 % 
обучающихся и родителей 
1-11 классов.
Выступление на
педагогическом совете с

«Рекомендации 
профилактике 

«Рекомендации 
профилактике 

в ОУ», 
методических 

по

темами: 
по
суицида», 
по
буллинга 
«Изучение 
рекомендаций 
обеспечению 
психологической 
безопасности
образовательной среды» в 
формате тренинга. 
Ознакомление с
памятками «Как помочь 
выпускникам_____________

Обучающихся: 7 видов 
диагностики (диагностика 
межличностных отношений 
в классах, адаптация 
пятиклассников, 
диагностика
познавательных процессов 
у детей для ПМПК и по 
запросам, диагностика УУД 
по ФГОС, диагностика 
суицидального риска, 
мониторинг
эмоционального состояния 
5-11 кл., диагностика 
внтурисемейных 
отношений) 16 групп. 
Родителей:0
Педагоги: 1 группа -32 чел. 
диагностика
эмоционального выгорания

Тренингов,
семинаров-
практикумов:
Для обучающихся: 9 
а, 9 б, 11 класс 
«Подготовка к ЕГЭ: 
как эффективно
запоминать и
структурировать 
материал. Мои
профессиональные 
склонности» с
диагностикой 
профориентации 
Классные часы с 
элементами тренинга 
на формирование 
навыков
стрессоустойчивое™
-  14 шт.
Групповые тренинги: 
5а, 56, 10 а, 1а, 16 
классы для развития 
учебной мотивации 
Классные часы с 
элементами тренинга 
на формирование 
навыков
стрессоустойчивое™
-  22 шт.
Для педагогов: 1 
Тренинг по 
обеспечению 
психологической 
безопасности 
образовательной 
среды.
Для родителей:0
Занятия групповые : 13 
Индивидуальные: 130 
(из них 56 занятий с 
детьми ОВЗ, 74 
занятия остальные 
обучающиеся, из них 
с детьми «группы 
риска» - 16 шт.)



подготовиться к ГИА»
Итого: 183 шт. Итого: 18 шт. Итого:8 шт. Итого: 185 шт.
Итого: 394 мероприятия за 2 четверть 2022-2023 уч.года.

МАОУ СОШ № 11 2 четверть 2022/2023 учебного года
Кол-во Кол-во мероприятий Кол-во Кол-во Кол-во

консулътаци по психологическому мероприятий по мероприятий по мероприятий по
й: просвещению диагностике коррекции самообразованию

Обучающих Информационно Обучающихся: Тренингов, Вебинары J1.B.
ся- 4 издательская Углубленная семинаров- Петрановской:

деятельность: диагностика практикумов: «Школа урок для
Размещение на учащихся 1 класса Для педагогов родителей»;
стенде психолога и с дезадаптацией к индивидуальные «Защита ребенка.
в родительских школе: 3 «Помощь при Что делать,
группах памяток для Диагностика и остром стрессе»; если...»;
родителей на темы: анализ адаптации Классный час в «Вы и ваш
«Воровство в первоклассников 3классах: подросток»;
начальных классах»; (комплекс методик) «Владею своими «Братья и сестры.
« Как управлять личностные и эмоциями» Война и мир».
гневом»; «Как регулятивные УУД
привить любовь к -  охват 99%
чтению»; Методика: «Карта
«Мотивационные интересов»
постеры для «Самооценка», «
младших Климат в классе»,
школьников»; «Мой «Мотивация к
ребенок злится».-5 учебной
Составление деятельности»
рекомендаций по (Гинзбург) -по
проведенным запросам
диагностикам для педагогов.-5
родителей и
педагогов:6
Родительское
собрание в 3
классах: « О чем

Родителей - говорит самооценка Индивидуальны Всего: 4
3 ребенка. Как е занятия: (из
Консультаци мотивировать них 85 занятия с
и по ребенка? Заполнение детьми ОВЗ,
телефону карты интересов». имеющие
Д Л Я Родительское инвалидность, и
родителей собрание в Зд состоящие на
по итогам классе: индивидуальном
диагностики Взаимоотношения в обучении.)
; другое-4 классе. Анализ

методики «Климат в
классе».
Родительское
собрание 2 В
«Формирование
школьной



мотивации»-3

Педагоги по 
результатам 
диагностики 
-5

Педагоги: 4

Итого: 16 Итого: 14 И того:12 Итого: 85 Итого: 4

Итого: 131 мероприятие за 2 четверть 2022-2023 у.го да.

Вывод: Педагогами-психологами в школах ведется систематическая работа, выполняются 
планы работы педагогов-психологов по различным направлениям: психологическое 
сопровождение педагогического процесса, профилактика суицидального поведения, 
профилактика самовольных уходов учащихся, подготовка к государственной итоговой 
аттестации, психологическое сопровождение детей с ОВЗ, детей-инвалидов, детей 
«группы риска», семей СОП, детей, состоящих на различных видах учета и др. В г. 
Северобайкальск эффективно работает городское методическое объединение педагогов- 
психологов под руководством У.В. Сафоновой. Методическая проблема на 2022/2023 
учебный год определена -  «Организация эффективной системы профилактики
суицидального поведения». В сентябре-октябре 2022 года учащимися 
общеобразовательных учреждений совершено 4 самовольных ухода из семьи, все дети 
найдены. Во всех образовательных учреждениях в 1 четверти педагоги-психологи провели 
социально-психологическое тестирование (СПТ). В декабре началась обработка 
результатов СПТ и проведение адресного психолого-педагогического сопровождения 
обучающихся группы риска и группы особого внимания.
Управленческие решения:

1. Руководителям общеобразовательных организаций создать условия для
осуществления профессиональной деятельности педагогов-психологов.

2. Продолжить системную работу по направлениям психолого-педагогического
сопровождения педагогического процесса в школе.

3. Усилить работу по профилактике суицидов с несовершеннолетними,
формированию стрессоустойчивости у обучающихся.

4. Усилить работу по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних детей
из семьи, из образовательных организаций.

5. Усилить работу по профилактике буллинга.
6. Усилить индивидуальную профилактическую работу с детьми группы «риска»,

учащимися, состоящими на различных видах учетов.

5.Выполнение Закона о всеобуче и профилактике правонарушений и 
безнадзорности несовершеннолетних

На начало 2022/2023 учебного года в городе Северобайкальск учащихся, не 
приступивших к занятиям в общеобразовательной школе в нарушение Закона об 
обязательном основном общем образовании по неуважительным причинам, не было.

Управление образования Администрации МО «город Северобайкальск» 
осуществляет систематический мониторинг соблюдения законодательства РФ и РБ в 
области образования несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях.

В течение 1, 2 четверти 2022/2023 учебного года велся учет движения учащихся с 
официальным подтверждением выбытия и прибытия. Движение учащихся происходит по 
объективным причинам. Анализ причин выбытия учащихся за 2 четверть показывает, что 
основной причиной является смена места жительства родителей, также происходит 
миграция внутри города.



На протяжении 2 четверти 2022/2023 учебного года велся учет посещения уроков, 
на отдельном контроле состояли лица, склонные к систематическим пропускам учебных 
занятий по неуважительным причинам. В этом направлении работают классные 
руководители, социальные педагоги, администрация школ. Составляются списки 
учащихся «группы риска». Они уведомляются о постановке на особый учет, ведется 
мониторинг их посещаемости.

Классные руководители ведут работу по пресечению неуважительных пропусков 
со стороны детей, выявляют ранние нарушения и уклонения от обучения со стороны 
учащихся, по данным фактам принимаются меры со стороны, как самого классного 
руководителя, так учителей предметников и администраций школ. На основании 
недельного контроля составляется отчет по пропущенным урокам, и выясняются причины 
пропусков. За систематические пропуски данный ребенок ставится на внутришкольный и 
другие виды контроля. Принимаются следующие меры по пресечению нарушений: 
работа психолога, беседа с родителями и детьми, вызов родителей на совет при директоре, 
совет профилактики, посещение на дому с составлением актов обследования, передача 
документов на КДН и ЗП и ОГ1ДН г. Северобайкальска. В школах работают Советы 
профилактики совместно с ОПДН г. Северобайкальска, на которых рассматриваются 
вопросы выполнения Закона о всеобуче, предупреждения правонарушений со стороны 
несовершеннолетних детей.

Управление образования ведет еженедельный мониторинг выполнения Закона об 
образовании и Закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»: образовательные учреждения предоставляют 
документальную информацию, заверенную в ОПДН, о правонарушениях, совершенных 
несовершеннолетними, в течение отчетной недели, а также о посещаемости учащимися 
учебных занятий, в том числе, школьников, систематически пропускающих уроки по 
неуважительным и иным причинам. По выявленным нарушениям классными 
руководителями, социальными педагогами, администрацией ОУ принимаются 
своевременные меры. Управление образования систематизирует данные, координирует 
работу по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних и их 
отсева из общеобразовательных учреждений, принимает необходимые меры по 
предотвращению нарушений Закона РФ об обязательном общем образовании.

Ежемесячно на 10, 25 число Управление образования представляет отчет в МО и Н 
РБ по всеобучу. Пропусков учащимися более десяти дней без уважительных причин за 
2 четверть 2022/2023 учебного года не было допущено (по отчетам на 10 и 25 число).

В течение 3-х лет под контролем классных руководителей находится поступление и 
отчисление несовершеннолетних выпускников 9, 11-х классов в образовательные 
учреждения начального, среднего, высшего профессионального образования (до 
достижения 18 лет).

Динамика движения числа несовершеннолетних, состоящих на учете в ОПДН
за 2 четверть 2022-2023 учебного года

ОУ На учете на 
начало 2022- 
2023уг

Состоит на 
учете на 
конец 1 четв 
2022-2023уг

Поставлено 
на учет за 2 
четв

Снято с учета 
за 2 четв

Состоит на 
учете на конец 
2 четв 2022- 
2023уг

МАОУ 
«СОШ №1»

2 6 0 1 5

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

6 4 0 1 3

МАОУ 
«СОШ №3»

0 1 0 0 1

МАОУ
«Гимназия

2 1 0 0 1



№5» им. Л.В. 
Усыниной
МАОУ 
«Лицей №6»

4 4 0 1 3

МАОУ СОШ 
№11

3 3 0 1 2

Итого 17 19 0 4 15

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в ОПДН в 1 -4 квартале 2022 года
ОУ Количество 

обучающихся на 
январь 2022 года

Период

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

МАОУ 
«СОШ №1»

332 5 2 2 5

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

51 5 6 4 3

МАОУ 
«СОШ №3»

290 1 1 0 1

МАОУ 
«Гимназия 
№5» им. Л.В. 
Усыниной

1003 2 2 2 1

МАОУ 
«Лицей №6»

538 2 2 4 3

МАОУ СОШ 
№11

1169 4 4 3 2

Итого 3383 19 17 15 15

Динамика движения числа несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП 
___________  за 2 четверть 2022-2023 учебного года____________ _______

ОУ На учете на 
начало 2022- 
2023уг

Состоит на 
учете на 
конец 1 четв 
2022-2023уг

Поставлено 
на учет за 2 
четв

Снято с 
учета за 2 
четв

Состоит на 
учете на 
конец 2 четв 
2022-2023уг

МАОУ «СОШ №1» 1 2 0 0 2
УКП МАОУ «СОШ 
№1»

7 5 0 2 3

МАОУ «СОШ №3» 0 1 0 0 1
МАОУ «Гимназия 
№5» им. Л.В. 
Усыниной

2 1 1 1 1

МАОУ «Лицей 
№6»

4 4 1 0 5

МАОУ СОШ №11 3 3 0 1 2
Итого 17 16 2 4 14

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП в 1-4 квартале 2022 года
ОУ Количество 

обучающихся на 
январь 2022 года

Период

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал



МАОУ 
«СОШ №1»

332 1 1 1 2

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

51 4 5 7 3

МАОУ 
«СОШ №3»

290 1 1 0 1

МАОУ 
«Гимназия 
№5» им. Л.В. 
Усыниной

1003 1 1 1 1

МАОУ 
«Лицей №6»

538 2 2 4 5

МАОУ СОШ 
№11

1169 0 0 3 2

Итого 3383 9 10 16 14

Динамика движения числа несовершеннолетних, состоящих на ВШУ 
_____________ за 2 четверть 2022-2023 учебного года_____________

ОУ На ВШУ на 
начало 2022- 
2023уг

Состоит на 
ВШУ на 
конец 1 четв 
2022-2023уг

Поставлено на 
ВШУ за 2 четв

Снято с ВШУ 
за 2 четв

Состоит на 
ВШУ на 
конец 2 
четв 2022- 
2023уг

МАОУ 
«СОШ №1»

4 7 0 1 6

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

6 5 0 2 3

МАОУ 
«СОШ №3»

1 1 0 0 1

МАОУ 
«Гимназия 
№5» им. Л.В. 
Усыниной

5 7 0 0 7

МАОУ 
«Лицей №6»

0 0 2 0 2

МАОУ СОШ 
№11

11 7 0 1 6

Итого 27 27 2 4 25

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в ВШУ в 1 -4 квартале 2022 года
ОУ Количество 

обучающихся на 
январь 2022 года

Период

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

МАОУ 
«СОШ №1»

332 7 7 7 6

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

51 5 6 6 3

МАОУ 
«СОШ №3»

290 1 1 1 1

МАОУ 
«Г имназия

1003 14 7 7 7



№5» им. Л.В. 
Усыниной
МАОУ 
«Лицей №6»

538 2 2 0 2

МАОУ СОШ 
№11

1169 6 11 7 6

Итого 3383 35 34 28 25

Меры, принятые в отношении неблагополучных семей за 2 четверть 2022/2023 учебного 
года _______________________________________________________ _

ОУ Кол-во
родителей,
привлеченных
к
административ
ной
ответственност 
и по ст.5.35

Кол-во
родителей,
привлеченных
к
админисграти
вной
ответственное 
ти по ст.20.22

Кол-во 
родителей, 
привлеченн 
ых к
уголовной
ответственн
ости

Выявление 
жестокого 
обращения с 
детьми

Выявлено 
детей 
(семей), 
находящих 
ся в
социально
опасном
положении

МАОУ «СОШ 
№1»

2 0 0 0 2

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

0 0 0 0 0

МАОУ «СОШ 
№3»

1 0 0 0 0

МАОУ 
«Г имназия 
№5»им. Л.В. 
Усыниной

2 0 0 0 0

МАОУ «Лицей 
№6»

0 0 0 0 2

МАОУ «СОШ 
№11»

0 0 0 0 0

Итого 5 0 0 0 4

Организация досуга и занятости несовершеннолетних, состоящих на учете за 2 четверть 
2022/2023 учебного года__________ __________
ОУ Количество 

состоящих на 
учете в ОПДН

Из них 
охвачены 
внеурочной 
деятельностью 
в системе ДО

Из них
охвачены
школьной
системой
внеаудиторной
занятости

Другое

МАОУ «СОШ 
№1»

5 3 2 2

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

3 0 0 3

МАОУ «СОШ 
№3»

1 1 1 0

МАОУ 
«Г имназия

1 1 1 0



№5»им. Л.В. 
Усыниной
МАОУ «Лицей 
№6»

3 0 1 2

МАОУ «СОШ 
№11»

2 1 1 0

Итого 15 6 6 7

Отчет о работе Совета профилактики за 2 четверть 2022/2023 учебного года
ОУ Количество
МАОУ «СОШ №1» 3
УКП МАОУ «СОШ №1» 2
МАОУ «СОШ №3» 1
МАОУ «Гимназия №5»им. 
Л.В. Усыниной

0

МАОУ «Лицей №6» 2
МАОУ «СОШ №11» 0
Итого 8

Статистические данные на конец 2 четверти 2022/2023 учебного года
ОУ Кол-во на учете Количество

Семь 
и в
о п д
н

Дети
в
о п д
н

Вну
три
шк

Семьи
СОП\д
ети

На
учете
в
КДН
дети

Опек
аемы
е

Сир
оты

т ж с Гру
ппа
риск
а

Совет
ы
проф
илакт
ики

Соц
патро
наж

МАОУ
«СОШ
№1»

4 5 6 8/10 2 14 2 48 11 3 7

УКП
МАОУ
«СОШ
№1»

2 3 3 3/5 3 3 1 6 5 2 5

МАОУ
«СОШ
№3»

0 1 1 0/0 1 8 1 21 4 1 8

МАОУ 
«Г имназия 
№5»им. 
Л.В.
Усыниной

2 1 7 3/3 1 12 4 0 7 0 4

МАОУ
«Лицей
№6»

0 3 2 2/3 5 7 0 2 5 2 2

МАОУ
«СОШ
№11»

2 2 6 3/3 2 12 2 14 6 0 5

Итого 10 15 25 19/24 14 56 10 91 38 8 31

Количество правонарушений, совершенных учащимися, состоящими на учёте за 2022- 
2023 учебный год



ОУ Правонарушение Преступления Общественно
опасные деяния

Административн
ые
правонарушения

1 четв 2 четв 1 четв 2 четв 1 четв 2 четв 1 четв 2 четв
МАОУ «СОШ 
№1»

0 0 0 0 0 0 0 0

УКП МАОУ 
«СОШ №1»

0 0 0 0 0 0 1 0

МАОУ «СОШ 
№3»

0 0 0 0 0 0 0 0

МАОУ 
«Гимназия 
№5»им. Л.В. 
Усыниной

0 0 0 0 0 0 0 0

МАОУ «Лицей 
№6»

0 0 1 0 0 0 0 0

МАОУ «СОШ 
№11»

0 0 0 0 1 0 0 0

Итого 0 0 1 0 1 0 1 0

Правонарушения за 2 четверть 2022/2023 учебного года
ОУ Количество

правонарушений
Информация о проводимой 
работе

МАОУ «СОШ №1» 0 0
УКП МАОУ «СОШ №1» 0 0
МАОУ «СОШ №3» 0 0
МАОУ «Гимназия №5»им. 
Л.В. Усыниной

0 0

МАОУ «Лицей №6» 1 Воспитательная работа, 
привлечение к школьной 
системе самоуправления, 
проф.беседы с участием 
сотрудников полиции по 
правовой тематике, 
мониторинг посещаемости, 
мониторинг посещаемости 
занятий в дополнительном 
образовании, посещение на 
дому и проведение 
проф.беседы с законными 
представителями.

МАОУ «СОШ №11» 0 0
Итого 1

Информация по профилактике безнадзорности и правонарушений за 2 четверть
2022/2023 учебного года, представленная социальными педагогами

ОУ Мероприятия
МБОУ «СОШ 
№1»

За 2 четверть 2022-2023 учебного года проводилась следующая работа 
по профилактике безнадзорности и правонарушений:

22 декабря 2022 года инспектор ПДН ОП по Северо-Байкальскому 
району МО МВД России «Северобайкальский», лейтенант полиции



А.Н.Бутакова, провела беседу среди учащихся 5-11 классов по теме 
«Профилактики правонарушений, соблюдения законодательства РФ». 
Инспектор по делам несовершеннолетних ПДН ЛОВД А.Л.Тихомиров 
провел беседы на школьной линейке среди 5-11 классов по теме 
профилактики правонарушений «Правила перехода железнодорожных 
путей», в каждом классе провёл беседы о вреде курения электронных 
сигарет, ответственности распространения табачных изделий среди 
несовершеннолетних. Инспектор ГИБДД Портнягина Л.В. провела 
беседы среди 5-11 классов по теме «Правила дорожного движения».

В рамках правовой недели были проведены мероприятия среди 5-11 
классов по темам «Права и ответственность несовершеннолетних». Урок 
в 11 классе провела Вежевич Т.Е., доктор педагогических наук, 
Уполномоченный по правам ребёнка 2004-2019 г.г. С беседой 
выступили начальник Управления делами МО «город Северобайкальск» 
Панова К.И., юрист юридического отдела администрации Лебедева И.А. 
Был проведен КВЕСТ «Соблюдай закон» среди 6-8 классов. Проведен 
тест в 10-11 классах «Ответственность». ШМО учителей истории 
провели правовой урок во всех классах.

Организованы и проведены инструктажи классными 
руководителями, администрацией школы, руководителем ОБЖ, 
психологом, социальным педагогом на конец 2 четверти перед зимними 
каникулами по профилактике правонарушений, употребления 
алкогольной и табачной продукции, самоуходов, суицидов, по 
административным правонарушениям и преступлениям, соблюдения 
«комендантского часа».

За 2 четверть 2022/2023 учебного года несовершеннолетние с 
МАОУ «СОШ№1» к уголовной ответственности не привлекались, в 
полицию не доставлялись.

По профилактической работе составлен план действий со всеми 
семьями СОП, детьми, находящимися в этих семьях.

Директор школы Замулина Е.П., психолог школы Сафонова У.В., 
социальный педагог выступили на родительских собраниях в 1-х 
классах, 2,4 классах, в 5-6 классах. Профилактические беседы, ответы на 
вопросы родителей, рекомендации -  содержание собраний.

Во 2 четверти был осуществлён утренний контроль за опозданиями 
на уроки, за соответствием верхней одежды погоде. Детям, не имевшим 
соответствующую сезону обувь, верхнюю одежду, была с помощью 
воскресной школы, магазина «Кари» предоставлена необходимая 
одежда.

Случаев жестокого обращения с детьми со стороны родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних из семей по итогу за 2 
четверть не было.

УКП МБОУ 
«СОШ №1»

Информация о профилактике безнадзорности и правонарушений за 2 
четверть 2022/2023 учебного года, проводимой в УКП педагогическим 
составом, социальным педагогом.

За 2 четверть педагогическим коллективом УКП было поведено 5 
патронажей в семьи учащихся, пропускающих занятия. Проведено 2 
Совета профилактики.
Совместно с Воеводиной О.В., инспектором ОПДН ЛОВД Тихомировым 
А.Л., классным руководителем была посещена семья учащегося. На 
учёте как семья СОП в УКП 3 семьи.

Ведется индивидуальная профилактическая работа с каждым



несовершеннолетним учащимся, оказывается материальная помощь 
(одежда).

С учащимися в рамках правовой недели проведены беседы по правам 
ребёнка, обязанностям, проведено тестирование. Проводится в 
постоянном режиме индивидуальная беседа с несовершеннолетними. В 
школе их обучается 32 ученика. Все требуют постоянного внимания и 
помощи.

Перед началом зимних каникул будет проведён инструктаж по всем 
видам безопасности и правилам поведения.

МАОУ «СОШ 
№3»

За 2 четверть 2022-2023 учебного года социальным педагогом МАОУ 
«СОШ №3» для предотвращения бродяжничества и безнадзорности 
велся контроль успеваемости учащихся школы, контроль за 
времяпровождением и организацией досуга несовершеннолетних. В 
течение 2 четверти проведена следующая работа: проводился 
ежедневный мониторинг успеваемости учащихся, состоящих в «группе 
риска»; с учащимися 1-10 классов профилактические беседы на тему: 
«Соблюдения правил поведения на объектах железнодорожного 
транспорта»; социальным педагогом разработаны и проведены с 
учащимися школы инструктажи на тему «Соблюдение ПДД», «Правила 
поведения при возникновении ЧС», «Алгоритм действий при захвате 
здания школы террористами»; проведен профилактическая лекция 
совместно с сотрудником ПДН для учащихся 9-11 классов «Уголовная, 
административная ответственность несовершеннолетних, последствия 
привлечения несовершеннолетних к ответственности», «Способы 
профилактики правонарушений»; с учащимися 6-11 классов проведены 
«Уроки мужества» и тематические встречи с представителями военной 
части города, представителями объединения ветеранов боевых действий; 
учащиеся начальной школы приняли участие в акции «Письмо 
волшебнику»; с учащимися 1-10 классов социальным педагогом и 
классными руководителями проведены беседы инструктажи «Правила 
безопасности и поведения в период зимних каникул», «Ледовое 
покрытие, опасность на водоемах зимой»; с учащимися 1-11 классов 
проведены инструктажи по правилам поведения при возникновении 
террористической опасности, нападении на здание школы, проведен 
практические занятия; учащиеся начальной школы приняли участие в 
конкурсе рисунков и раскрасок «Мои права»; проведено общегородское 
мероприятие правовой направленности - круглый стол 
старшеклассников города «Мои права»; для учащихся 8-11 классов 
проведен квиз «Нюрнбергский процесс» и квест «Права и обязанности 
несовершеннолетних»; с учащимися 4-6 классов с участием инспектора 
ПДН проведены профилактические беседы «Правовая ответственность 
несовершеннолетних, последствия»; учащиеся 9 класса приняли участие 
в возложении цветов к памятнику в честь «Дня неизвестного солдата»; 
проведены 4 родительских собрания на тему «Воспитание - сложный 
процесс», «Безопасный интернет», «Информационная грамотность», 
«Права и обязанности законных представителей несовершеннолетних», 
«Способы разрешения конфликтов». С целью формирования у учащихся 
представлений о доброте, толерантности, потребности участия в 
благотворительной работе учащимися 1-11 классов проведены «Уроки 
доброты» и учащиеся приняли участие в тематических акциях «Письмо 
солдату», «Подарок солдату».

Во 2 четверти проведено 34 индивидуальных профилактических



бесед с учащимися школы на тему: «Правовые последствия нарушения 
устава школы», «Способы формирования правового проведения», 
«Способы избежать конфликт, как разрешить конфликтную ситуацию», 
«Правила поведения в школе и соблюдение Устава школы» и 17 
индивидуальных профилактических беседы с родителями учащихся на 
тему «Способы и методы воспитания несовершеннолетних», 
«Родительский контроль», «Родительские обязанности и права».

В целях профилактики самовольных уходов несовершеннолетних 
социальным педагогом и психологом школы с учащимися «Группы 
риска» и учащимися 8-11 классов в течение четверти проведены 
психологические игры, которые помогают детям переключить внимание 
с себя и увидеть ситуацию извне. («Как герой мог поступить еще в этой 
ситуации?», «Что можно исправить?», «Что сделал герой не так?»).

В 2 четверти проведено 1 заседание Совета профилактики 
(21.12.2022 г.)

Во 2 четверти было проведено 8 рейдовых мероприятий в семьи, 
учащихся, находящихся на контроле и семьи, где проживают дети, 
находящиеся под опекой. Вся профилактическая работа строилась на 
очной основе, в школу с соблюдением всех норм безопасности, 
приглашались родители.

Случаев жестоко обращения с детьми во 2 четверти 2022/2023 
учебного года выявлено не было.

Семей, состоящих на контроле, как семья в социально-опасном 
положении в МАОУ «СОШ №3» на период 2 четверти учебного года 
нет.

МАОУ 
«Г имназия 
№5»им. Л.В. 
Усыниной

За 2 четверть по профилактике безнадзорности и правонарушений была 
проведена следующая работа: систематический контроль всех 
обучающихся, ежедневные беседы классного руководителя, по 
необходимости социального педагога, мониторинг социальных сетей, 4 
рейда, посещение родительских собраний, разбор конфликтных 
ситуаций между детьми, проведение круглого стола на тему: «Правовая 
помощь несовершеннолетним», ежедневный контроль внешнего вида 
обучающихся, проведение бесед с несовершеннолетними о вреде Вейпов 
и закон о запрете парения в общественных местах, контроль посещения 
обучающихся МАОУ «Гимназия №5» имени Л.В. Усыниной. На учете 
семей СОП-2.

В течение 2 четверти велась индивидуальная профилактическая 
работа с учащимися, их родителями.

По профилактике самовольных уходов проводится 
профилактическая работа на классных часах, родительских собраниях, 
индивидуальных бесед с детьми группы риска.

МБОУ «Лицей 
№6»

За 2 четверть 2022 г. самовольных уходов несовершеннолетних из 
образовательной организации и уходов из дома несовершеннолетних 
Лицея №6 не зарегистрировано. Этому способствует систематическая и 
правильно организованная профилактическая работа с 
несовершеннолетними и их законными представителями.

Учебным заведением были проведены неоднократные беседы с 
учащимися Лицея и их законными представителями по 
предотвращению самовольных уходов из дома.

Педагогическим коллективом Лицея были рассмотрены основные 
нормативно -  правовые документы по самовольным уходам:

порядок действий определённых категорий работников



образовательной организации в случаях отсутствия учащихся на 
учебных занятиях,

профилактика раннего выявления семейного неблагополучия, 
выполнение Закона РФ №120,
- методические рекомендации и приказы о самовольных уходах из ОУ 
несовершеннолетних.

Для эффективности применяемых мер по профилактике самовольных 
уходов осуществляются меры социального контроля, социальной 
помощи и поддержки детей и подростков.

Основными направлениями работы стало проведение обучающих 
мероприятий для детей по бесконфликтному общению, снижению 
агрессивности, управлению своим поведением, эмоциями при 
возникновении конфликтных ситуаций.

Работа по уменьшению самовольных уходов из семьи проводится в 
тесном сотрудничестве со всеми субъектами профилактики.

Продолжается индивидуально -  профилактическая работа с детьми 
«группы риска», осуществляется контроль над местонахождением 
несовершеннолетних путём взаимодействия с образовательными 
организациями, учреждениями дополнительного образования, 
обеспечению занятости подростков, организации их досуга.

МБОУ «СОШ 
№11»

На учете в ПДН на начало II четверти 3 учащихся. На конец четверти -  
2 учащихся. Поставленных за данный период нет. Проведен ряд бесед с 
детьми и родителями. Инспектором ПДН Бутаковой А.Н., с учащимися 
проведены беседы о правонарушениях и видах наказания. Учащиеся 
принимали участие в классных мероприятиях. Классными 
руководителями осуществляется должный контроль за учащимися, 
состоящими на учётах: успеваемость, посещение, профилактические 
беседы, направленные на ЗОЖ.

В рамках Дня правовой помощи детям 16 и 17 ноября в школе 
проведено мероприятие для 8-11 классов: «Формирование правовых 
знаний учащихся как профилактика правонарушений, а так же 
повторных правонарушений. Формы и методы правовых знаний»

23 ноября учащиеся, состоящие на учётах, приняли участие в 
конкурсе ко Дню матери.

В целях профилактики курения в школе с 14 по 22 декабря проведен 
цикл мероприятий о вреде электронных сигарет. На уроках биологии 
ребята узнали о пагубном влиянии электронных сигарет на 
несформировавшийся организм. С учащимися 10-х классов инспектором 
ПДН Бутаковой А.Н., проведена разъяснительная беседа об 
употреблении никотиносодержащей продукции и ответственности за 
данные действия.
Проведено анкетирование среди 7-9 классов. Приняли участие 115 
учащихся.
Дежурными учителями, администрацией школы было организовано 
дежурство и рейды на переменах и во время учебных занятий с целью 
выявления случаев курения.
Данная профилактическая работа направлена на популяризацию 
здорового образа жизни среди учащихся.

За период 2 четверти 2022/2023 учебного года родителей, 
привлечённых к административной ответственности -  0. Все 3 семьи 
посещены по месту жительства классными руководителями и 
соц.педагогом. Проведены беседы с родителями по профилактике



самовольных уходов детей и ответственности родителей за 
ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. Все дети из 
неблагополучных семей охвачены бесплатным питанием.

В отношении несовершеннолетних, допустивших самовольные 
уходы, разрабатываются и утверждаются индивидуальные планы 
сопровождения, которые включают в себя широкий круг мероприятий: 
индивидуальные беседы, посещение на дому, беседа с родителями с 
целью выяснения причины ухода из дома, условий проживания, детско- 
родительских отношений. Профилактические беседы на правовые темы. 
Рекомендации по внеурочной занятости. В случае отсутствия 
несовершеннолетнего в учреждении в течении одного учебного дня 

________________ устанавливают причины отсутствия незамедлительно.__________________
Вывод: Социальными педагогами школ в течение 2 четверти 2022/2023 учебного года 

велась систематическая, результативная работа во взаимодействии со всеми субъектами 
профилактики. Большое внимание уделяется индивидуальной профилактической работе. 
Проводятся мероприятия, направленные на формирование правовой культуры у 
подростков. В течение 2 четверти 2022/2023 учебного года с учащимися, состоящими на 
различных видах учёта, проводилась большая работа: беседы с приглашением инспектора 
ОПДН, посещение на дому, беседы с родителями. Проводится ежедневный мониторинг 
посещаемости и успеваемости учащихся.

В течение 2 четверти 2022/2023 учебного года продолжалась работа по пропаганде 
ЗОЖ, проведены ряд лекций, бесед с привлечением представителей системы 
профилактики.

Социальные педагоги проводили индивидуальные беседы с родителями детей по 
предупреждению безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий, 
жестокого обращения с детьми, в 4 квартале 2022 года самовольных уходов из семьи 
зарегистрировано 4 случая.

28.11.2022-30.11.2022 года в общеобразовательных учреждениях проведен совместно с 
КДН и ЗП мониторинг организации профилактической работы, в том числе с 
несовершеннолетними, состоящими на всех видах учета (Приказ Управления образования 
от 03.11.2022 № 279 «О проведении мониторинга организации профилактической работы, 
в том числе с несовершеннолетними, состоящими на всех видах учета в МО «город 
Северобайкальск»).
Управленческие решения:

1. Продолжить профилактическую работу в общеобразовательных учреждениях.
2. Взять на контроль занятость в системе дополнительного образования, внеурочной 

деятельностью учащихся, в том числе, состоящих на всех видах учета, детей из 
семей СОП.

3. Продолжить эффективное взаимодействие с учреждениями системы профилактики.
4. Усилить индивидуальную работу с учащимися по предупреждению совершения 

административных правонарушений.
5. Усилить работу по профилактике суицидов, самовольных уходов учащихся из 

дома, жестокого обращения с детьми.
6. Усилить работу по профилактике курения, употребления спиртных напитков, 

токсикомании, в том числе сниффинга.
7. Усилить индивидуальную профилактическую работу с детьми группы «риска»,

учащимися, состоящими на различных видах учетов.


